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K ö z e ugyminiszter által óhajtott állapota az 1 kisebbségei és a beiső politikai erők
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Nincsxs a kisebbségi kérdést i 
érintette külügyi expozéjában. M nt
kis bbségek védelmének újabb fejlő­
dési fokozatát m é lttta  azt a refor­
mot, hogy a kisebbségi panaszok 
ügyében megállapított népszövetségi 
eljárást csak oiyan delegátusok foly 
tathatják le, akik etnikailag nem ta r­
toznak a panaszt tevő kisebbséghez; 
és nem polgárai a peticionáló nem- 
75tiséggel szomszédos ál amnak. A 
Népszövetség reméli — mondotta a 
kü ügyminiszter — hogy a kisebbsé 
gek védelmét ilyen módon hatéko­
nyabban láthatja el. Úgy véljük azon­
ban, hoqy a Népszövetségnek ebben 
a reményében maguk az érdekelt 
kisebbségek nem igen osztoznak. A 
Népszövetség jellege a komponensei­
nek mentalitásából alakul ki. Mig a

Párisbó! jelentik : Amit a politikai 
közvélemény már napok óta várt, 
pénteken bekövetkezett :

Malvy belügyminiszter levélben 
bejelentette lemondását.

amit Briand miniszterelnök elfogadott
tagállamok faji többségeit a naciona-• és a belügyi tárcát ideiglenesen Da- 
iizmus fűt: és a népek érintkezését a • niel Vincent kereskedeim; miniszterre 
nemzeti féltékenység szelleme hatja bízta. Malvy, akit
át, a ger.fi ensemble sem ragadhatja • . .  , . < ■ • •
ki magat ebből a fülledt atmoszféra- , . . ,A , , ,
Ml. Akárhogy (o dozgai ák a kisebb- kényszerít*: a lemondásra,
ségi panaszok körüli eljárás forma­
ságait, a nemzetiségek nem várhat­
nak tényleges io orvoslatot egy olyan 
nemzetközi fórumtól, amely összeté 
telénél fogva sokkal inkább van te­
kintettel a bepanaszolt felek érzé­
kenységére és presztízsére, mint a 
panaszok tárgyi tartalmára.

A nemzeti kise’obséaeknek * az el- 
múlt evek tapasztalatai alapján min­
den okuk megvan arra, hogy a Nép 
szövetséget, mint a gyöngék felkaro- 
lására és az elnyomottak gyámolitá 
sara hivatott testületet kikapcsolják a 
jogaik kivívásáért io ytatott küzdelem 
bői. Még élénk emlékezetben van az 
cdélyi magyar telepesek petíciójának 
népszövetségi tárgyalása, amelynek 
nemcsak sovány eredménye, hanem
le fo ly á sa  is. fö lö tte  jellemző. A ro- m gr jas ânkint háttérbe szorul és
mán delegátus rendkívül izgatott ti!-! 
takozását a panasz ügyében döntő 
bizottság a legnagyobb előzékenység­
gel honorálta és végül is olyan for­
mulát rnódoSt ki, hogy az erdélyi m a­
gyar telepesek kártalanítása a látszat 
szerint a román kormány önkéntes 
megajánlása fo'ytán történt. Meg­
nyugtató bírói ítéletet csak olyan 
szerv hozhat, amely magasan főlőtte 
áll a pörcskődő felek érdekeinek és 
az igazság kiszolgáltatásában semmi­
féle opportunus szempont nem fe­
szélyezi.

az egész affér a Pasics minisz­
terelnök és Jovanovics Ljuba 
közti egész komoly konfliktus 
jellegét ölti, amelynek a politikai 

fórumon keíl eldőlnie.
A helyzetet politikai körökben 
kólában rendkívül kritikusnak 

ítélik meg.
Nagy feltűnést keltett, hogy a 

Politika pénteki számában Pasics 
egyik bizalmi embere, Jeleoics 
Györgye rendkívül éles cikket irl\ 
jovanovics Ljuba ellen, akit a sza­
rajevói merényletről irt és annak

A Népszövetségre vonatkozó fejte- idején nagy feltűnést keltett cik- 
ge'éseknéi sokkal inkább érdekli a jk é i  m iatt
kisebbségeket a külügyminiszteri ex- : hazaárulónak bélyegez és köve- 
pózénak az a passzusa, amely sze teli a radikális-pártból való ki­
ríni meg keli teremteni a béke lég- i zárását.
körét, hogy &? ország minden erejét1 Általános vélemény szerint Jeie- 
a gazdasági fejlődés előmozdítására ’ nics ezt a cikket nem saját inicia- 
fordíthassa. A békének, a megértés-i tivájából irta, hanem ez Pasics 
nek. az együttműködésnek. . miniszterelnök egyik ütőkártyája
szédos államokkal vaió jóv s2onyr.ak abban a harcban, amit Jovanovics 
és ai őszinte pacifizmusnak a kúl-i Ljuba ellen indított.

egyedüli hálás talaj, amelyből a ki­
sebbségi jogok kitermeihetők. Ez pe- 
d g elsősorban belpolitikai probléma 
és épen ezért a kisebbségeknek ha 
zajuk határain beiül, internacionális 
intézmények igénybevétele nélkül kell 
lörekedniök programjuk megvalósítá­
sára. Ezt a szükségességet már rég 
felismerték az utódállamok nemzeti

Malvy francia belügyminiszter lemondott
A  francia kamara nagy többséggel megszavazta a költségvetést

azzal indokolta lemondását, hogy be­
tegsége akadályozza meg a munká­
ban.

A kamara egyébként hosszú vita

Jovanovics Ljubát
ki akarják zárni a radikális pártból
Kiéleződött a konfliktus Pasics és Jovanovics Ljuba között

Bnogradból jelentik: A Pasics 
miniszterelnök és fovanovics Ljuba 
között felmerült súlyos ellentétek 
vannak a politikai érdeklődés elő­
terében. A Pasics fia és Jovano­
vics veje közötti hírlapi polémia 
és az ellenzék interpellációja ma

együttesébe kapcsolódva törnek kitű­
zött cé’jaik felé. Olyan országban, 
ahol a haladás irányát a nacionalista 
gyűlölködéstől megtisztult demokrácia 
és minden pozitiv értéket megbecsülő 
liberalizmus szabja meg, ahol az 
összes energiák a gazdasági újjáépí­
tés nagy müvére összpontosulnak, a 
kisebbségek szabadságjogai maguktól

után 415 szavazattal 128 ellenében 
megszavazta a költségvetést. Peiet 
pénzügyminiszter kifejtette, hogy a

budget egyensúlya távolról sincs 
kiegyenlítve, hanem 1.37 milliárd

deficitet tüntet fel.
így tehát a költségvetés megszava­
zása után a pénzügyi kormány külön 
törvényjavaslatokat fog benyújtani, 
amelyekkel ki akarja küszöbölni a de­
ficitet.

A kamara legközelebbi ülésén a 
pénzügyminiszter ismertetni fogja az 
uj szanálási javaslatokat, amelyek a 
költségvetési hiány eltüntetésére irá­

Ez a cikk kínos hatást keltett helyzet o radikális-párt főbizottsá-
valamennyi politikai párt körében, 
bár hir szerint

a Pasicshoz hü képviselők cso­
portja föl akarja használni a 
vádakat, hogy Jovanovicsnak a 
radikális-pártból való kizárását 

indítványozza.
Maga Jovanovics Ljuba meg­

lehetős rezerváltan viselkedik és 
nem ad nyilatkozatot. A parla­
ment elnöke pénteken is megje­
lent a parlamentben és huzamo­
sabb ideig tartózkodott úgy nz 
ülésteremben, mint a radikális 
klub helyiségében, ahol híveivel 
bizalmas megbeszélést folytatott. 
Minden jel arra mutat, bogy

mindaddig, amíg a parlament a 
költség etést meg nem szavaz­
za, Jovanovics Ljuba nem akar­
ja felvenni a harcot, nehogy a 
költségvetés megszavazása előtt 
Pasics a kormány lemondásával 
meglepetés elé állítsa a politi­

kai közvéleményt.
Az erőviszonyok s radikális 

pártban meglehetős tisztázatla­
nok. A klubban sok híve van 
Jovanovicsnak, akik valószínűleg 
melléje állnának, ha a helyzet 

i kiéleződne. Nem ilyen azonban a

megérlelődnek, ahogy a száraz át 
meglombosodik a tavaszi napfényben. 
Nincsicsnek azt a kívánságát, hogy 
az ország a gazdasági felvirágozia’ás 
szolgálatába állíthassa minden erejét, 
senki sem érzi át olyan mélyen, mint 
az Itt élő nemzeti kisebbségek, ame 
lyek a legszebb reményeket füzil 
ehhez a várvavárt termékeny kor 
szakhoz.

nyulnak.
A szocialisták elutasító állás­
pontra helyezkednek Peret tij 
szanálási javaslataival szemben 
és nem hajlandók komproiuisz- 

szuuiot kötni.
A pénzügyminiszter azt a megol­

dást ajánlotta a pénzügyi bizottság 
ban, hogy a Jövedelmi adópótlékot 
felemeli és ettől egymiliiárd összbe 
vételt remél, azután behozza a ter­
melési adót, ha pedig ez a két jö 
védelmi ág nem fedezi teljesen < 
költségvetési hiányt, akkor a forgalmi 
aaó növelésére gondol.

géban, amely teljesen Pasics mi­
niszterelnök kezében van. Hir 
szerint

Pasics április l ’-íkére hívta 
össze a párt főbizottságát, hogy 
ott leszámoljon Jovanovics Lju- 

bával és csoportjával.
A küzdelem fejleményei elé az 

ellenzék is nagy érdeklődéssel 
néz. Egy tekintélyes ellenzéki 
politikus pénteken kijelentette a 
Bácsmegyei Napló beogradi mun­
katársa előtt, hogy nz ellenzék 
nem szívesen látja a dolgok ily 
módon vaió fejlődését, mert

az ellenzék szerint a helyzet a
Pasics és Jovanovics közötti el­
lentétek nélkül is megérett ar­
ra, hogy gyökeres beavatkozás­

sal változtassanak rajta.
Az ellenzék véleménye szerint 

a jelenlegi kormánykoalicio nem 
alkalmas az ország ügyeinek veze­
tésére és amúgy is hamarosan 
beköveikezett volna a jelenlegi 
rezsim felváltása. Az ellenzék attól 
tart, hogy a mostani konfliktus el­
tér éli a figyelmet a föproblénuiról.

Pénteken a Pasics és Jove- 
novics között megindult küzde­
lemben nem történt jelentősebb 
fordulat, ez a harc egyelőre csak 
kuliszák mögött folyik.
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Zsivkovics Ljuba súlyos konfliktusa
az újságírókkal

A radikális-klub'elnöke szolgával dobatta ki a Politika 
Az újságírók bojkott alják Zsivkovicsot —  A parlamc 

értekezletének éles határozata

munkatársát 
ti tudósitók

Beogradból jelentik: A parlament 
folyosóin óriási feltűnést keltett egy 
kínos incidens, amely Zsivkovics 
Ljuba, a radikális klub elnöke és egy 
tekintélyes beogradi újságíró között 
játszódott le.

Zsivkovics Ljuba súlyos sérté­
sekkel illette az újságírót, majd 
szolgával kidobatta a radikális 

klub helyiségéből)
ahova ö kérette magához. A politi­
kai újságírók és parlamenti tudósí­
tók nyt inban értekezletre ültek ösz- 
szc és arról a következő kommüni­
két adták ki:

»Péntekcn délelőtt tizenkét óra­
kor Zsivkovics Ljuba, a parlament 
elnöke magához kérette Petkovics 
Vlasztirnirt, a Politika munkatársát 
bizonyos felvilágosítás céljából.

Ez alkalommal hallatlan incidens 
történt, amely fölött a politikai 
újságírók és parlamenti tudósí­
tók nem térhetnek szó nélkül 

napirendre.
A Politika ugyanis közölte Zsiv- 

kovicsnak a radikális klub főbizott­
ságában tartott beszédét, mire Zsiv­
kovics magához hivatta Petkovics 
Vlasztirnirt és közölte vele, hogy a 
lapban nem pontos szöveg jelent 
meg. Petkovics kijelentette, hogy 
nagyon szívesen közzéteszi a hely­
reigazítást, de azzal a megjegyzés­
sel, hogy a közölt beszédkivonatot 
olyan személyektől kapta, akik je­
len voltak a gyűlésen.

Zsivkovics követelte, hogy Pet­
kovics árulja el azoknak a ne­

vét, akik öt informálták.
Petkovics erre nem volt hajlandó, 
mert ezzel az újságírás egyik alap­
elvét sértette volna meg. Zsivkovics 
ezért illojálisan kezdett viselkedni 
Pctkoviccsal szemben, majd

behívatta a klubszolgát és Pet­
kovicsot ki dobatta.

Petkovics erélyes tiltakozás közben 
elhagyta a szobát, Zsivkovics azon­
ban utána ment és az előszobából 
detektivvel dobatta ki.

E fölháboritó esemény miatt a 
parlamenti újságírók klubjában a 
politikai újságírók és parlamenti tu­
dósitók értekezletet tartottak, ame­
lyen elhatározták, hogy

megkövetelik Zsivkovicstól, hogy 
este hat óráig személyesen kér­

jen bocsánatot Petkovicstól.
Az értekezlet után háromtagú dele­
gáció közölte az esetet Trífkovics 
Márkéval, a parlament köztisztelet­
ben álló elnökével. Trifkovics a leg- 
szivélyesebben fogadta a delegá­
ciót és sajnálkozását fejezte ki afö­
lött, hogy ilyesmi a parlament he­
lyiségeiben megtörténhetett. Meg­
ígérte, hogv interveniálni fog Zsiv­
kovics Liubánál, egyben azt a re­
ményét fejezte ki. hogv az eset nem 
történt meg olyan akut formában, a 
hogy neki előadtak.

Ugyanebben az időben Kovácsivá 
Sztepo képviselő, az újságíró egye­
sület beogradi szekciójának elnöke, 
meglátogatta Zsivkovics Ljubát és 
interveniált nála az ügy békés elin­
tézése érdekében.

Ez az intervenció, valamint Trif­
kovics Márkóé is eredménytelen 

maradt,
Zsivkovics Ljiuba nem akarta meg­
követni Petkovicsot, mint az müveit
embertől elválható lett vobi«u

Miután eddig több hasonló eset 
történt és vannak tekintélyes poli­
tikai személyek, akik rendkívül in- 
korrektiil viselkednek az újságírók­
kal és a sajtóval szemben, a lapok 
tudósítói kötelességüknek tartják, 
hogy ezekre a jelenségekre a leg­
élesebben reagáljanak és ezért az 
értekezlet a következő határozatot 
hozta:

1. A politikai hírlapírók újságírói 
foglalkozásuk, valamint fennálló köte­
lezettségeik tudatában o legélesebben 
elítélik Zsivkovics I.inba ur eljárását, 
egyúttal pedig mindazokét a politiku­
sakét, akik nem viselkednek korrektül 
újságírókkal szemben.

2. Zsivkovics Ljuba képviselőnek, a 
radikális klub elnökének gesztusa nem 
egyéb, mint egy cselekedeteit nem 
mérlegelő ember gesztusa.

3. A politikai újságírók, tudósitók és 
minden hivatásos újságíró számára 
Zsivkovics Ljuba miatt megszűnik po­
litikai személyiség lenni és vele senki 
az újságírók közül nem érintkezhetik. 
Hasonlóképpen politikai újságírók sza­

Titkos francia társaság
ölette meg a budapesti artistanőt

A  rejtélyes okmány 
menekült üldözői elől

Köhler Ottóné kémszervezet tagja volt
Budapestről jelentik: A Ciklop-garázs- 

beii gyilkosság felderítésére a rendőrség 
épp oly hatalmas apparátussal folytatja 
a nyomozást, mint annak idején a Lei- 
rer-ügyben. A bűntény felfedezése óta 
hatvan detektív indult el a gyilkos kéz­
re kerítésé re. Sorozatos kihallgatások 
történtek, amelyek azonban csaknem 
eredménytelenek, csupán azt sikerült 
megállapítani, hogy az utóbbi időben kik 
voltak a meggyilkolt Köhler Ottóné ba­
rátai.

Az eddig kihallgatott emberek közül 
a legérdekesebb vallomást Partiul Gytilá- 
né, volt szomszédja tette, aki

személyleirást adott Köhlerné utol­
só látogatójáról.

Bartháné elmondta, hogv pénteken éjjel 
két óra tájban a ház félreeső helyén egy• t

nyúlánk termetű, ovális arcú, jól 
táplált embert látott. Ruházata sö­
tét, sötétszürke télikabát volt, vilá­

gos prémgallérral.
Madarász István, a meggyilkolt isme­

rőse azi vallotta, hogy Köhlerné állan­
dóan egy francia férfitől félt és mindig 
attól remegett, hogy ez az ember egy­
szer felkeresi.

Ugyancsak érdekes Bartháné menyé­
nek vallomása, aki pénteken látta, hogy

Köhlerné reggel íclkilen’ékor elment 
egy férfivel és este hat órakor 

ugyanazzal a férfivel tért vissza.
A személyleirás egyezik a Bartháné ál­
tal adott szetnélyleirással.

A rendőrség táviratilag kérte, hogv 
Köhlerné I irnbachhan lakó édesanyját 
hallgassák ki arra vonatkozóan, tud-e 
arról, kivel volt leánya közelebbi isme­
retségben.

A  t i to k z a to s  fra n c ia
A rendőrség azt gyanítja, hogy az a 

férfi, aki utolsó látogatója volt Köhler-

rná na Zsivkovics Ljuba politikai halott 
lesz mindaddig, inig meg nem követi 
Petkovics urat és ezzel elégtételt nem 
szolgáirat nemcsak neki, de az újság­
íróknak is, akik a sajtószabadság hor­
dozói.

4. Az ország összes lapjainak mun­
katársai, valamint a külföldi lapok tu­
dósítói ezt a kommünikét vagy teljes 
egészében, vagy bö (kivonatban leköz- 
lik lapjaikban azzal a megjegyzéssel 
bogy a politikai újságírók minden ha­
sonló esetben hasonló módon fognak 
eljárni és mindazok a politikai szemé­
lyek, akiknek magatartása nem felel i 
meg a kultúra legegyszerűbb követel-1I
menyeinek, úgy fognak járni, ahogy 
Zsivkovics Ljuba.«
Az újságírók rendkívül éles han­

gú határozata politikai körökben 
nagy feltűnést keltett. Minden oldal­
ról, még a radikális-párt tagjai ré­
széről is elítélték Zsivkovics Ljuba 
viselkedését és hangsúlyozták, hogy 
a sajtó képviselőivel szemben meg­
értő és lojális magatartást kell min­
denkinek tanusitania.

Köhlerné országokon keresztül 
Pontos személyleirás a gyilkosról

nének, az a titokzatos francia, akitől 
Madarász szerint a meggyilkolt állan­
dóan félt. A nyomozás során megtudták, 
hogy ez a férfi Csehszlovákiában, Ko­
máromban tartózkodik, mire táviratilag 
kérték a komáromi rendőrséget, hogy 
keresse fel. Komáromból már megérke­
zett a válasz, hogy az a francia nevű 
ember, akit kémkedés miatt 'annakidején 
letartóztattak, már nincs Komáromban, 
hanem valószínűleg Pestre távozott. A 
budapesti nyomozás annyit megállapí­
tott, hogy ez az ember jóbarátságban 
volt Köhlernével és már a fényképét is 
megszerezték.

A rendőrség megkereste a bécsi rend­
őrigazgatóságot is, hogy hallgassák ki 
Köhlerné volt barátnőit. Grubcr l.otti és 
Laokner Katalin volt artistanőket a ti­
tokzatos francia személyére nézve.

T ito k z a to s  k é m k e d é s i  ü g y  é s  
r e j t é ly e s  f r a n c ia  s z e r v e z e t

A péntek délutáni órákban a rendőr­
ség elölt egyre nyilvánvalóbbá vált, 
hogy

Köhlerné nem egyszerű rablógyil- 
kossag áldozata,

hanem homályos és rejtélyes bűnügyről 
van szó és a szerencsétlen asszony

valószínűleg bosszúnak esett áldo­
zatul.

Mindtöbb tanúvallomás szól ugyanis a 
mellett, hogy

a meggyilkolt Köhlerné egy nagyobb- 
arányú kémkedési ügyben is szere­

pelt.
Errevonatkozóiag többüknek vett célzást 
és a rendőrség most elsősorban azt 
akar a megállapítani, hogy ez a kémke­
dési ügy mennyire függ össze a titokza­
tos franciával.

Annyit már megállapítottak, hogy 
Kehivrué Lackncr Katalin nevű barátnő*

jével egyizben hamis útlevéllel Komá­
romba utazott, ahol egy ismerősük volt, 
aki kémkedés miatt le volt tartóztatva. 
A rendőrség szerint ez lehetett az a ti­
tokzatos framcia, aki Kohlomét üldözte.

Erről a franciáról különösen Köhlerné 
postorzsélteti szomszédai tettük részletes 
vallomást « rendőrségen. E vallomások 
szerint

Köhlerné már 1923-ban félt attól, 
hogy meggyilkolják.

Ezért fegyverviselési engedélyt kiért, 
azonban még revolverrel sem érezte 
magát biztonságban és olyankor, ami­
kor rsem volt nála vendég, a szomszéd­
ban lakó Madarász Istvánt Beérte meg 
arra, hogy' aludjon nála. sőt feleségül 
szerelte volna vetetni magát Madarása- 
ssoal, hogy legyen aki megvédi.

Madarász István vallomása szerint 
Köhler Ottóné neki elmondta, hogy

egy titokzatos okmány van a birto­
kában, amit egy francia társaság 

mindenáron meg akar szerezni. 
Hogy ez az okmány valamilyen talál­
mányra. vagv bűnügyre vonatkozott-e,' 
arra nézve sohasem tett említést, hanem 
csak azt mondta, hogy üldözői elől me­
nekült Magyarországra. Az üldöző&zer- 
vezet feje azonban Magyarországra Is 
(követte, azonban a magyar hatóságok 
valamiért letartóztatták. Egy nap azon­
ban Köhlerné feldúlt arccal jött haza és 
elmondta Mészárosnak, hogy találko­
zott az őt üldöző franciával, aki kisza­
badult és most valószínűleg meg fogja 
ölni. Főképp ettől való félelmében adta 
el pesterzsébeti házát és Bécsbe költö­
zőit, ahonnan azonban két hónap múlva 
visszatért, mert mint később elmondotta,
titokzatos üldözője Becsbe is követte. ,

Köhlerné bécsi ismerősei szerint való­
szín ii, hogy

Köhlerné Becsben is tartott fenn 
összeköttetést ezzel a titokzatos 
francia szervezettel, amely később 
üldözte és bosszút akart állni rajta.
A rendőrség most főképp ebben az 

irányban folytatja a nyomozást és meg­
történt minden intézikedés, hogy a titok­
zatos kémkedési ügynek valamennyi 
részletét felderítsék.

1 9 2 6  m á r c iu s  2 7 .

M egfelebbezik
a szentai ró n i 'i  kafholikus 

h itközségi választásokat
Az ellenzék szerinl súlyos 
szabálytalanságok történtek

Szentéről jelentik: A szentai római 
katholikus hitközség öl plébániáján — 
mint a B csmegyei Napló közölte — 
csütörtökön tartották meg a választá­
sokat. Az ellenzék mind az öt kerület­
ben nagy erőfeszítést fejtett ki, hogy a 
hivatalos listát megbuktassa, azonban, 
habár a teljes eredmény még ismeret­
len, annyi bizonyos, hogy a hivatalos 
lista a legtöbb helyen győzött, de az 
ellenzék vezére, Kerepcssy Vince is 
bekerült a képvisel őtcstü’ct be. Az el­
len ék nem nyugszik meg a választás 
er dméuy ben, hanem azt az apostoli 
adminisztraturanál megfelcbbezi. A fe- 
lebbez' St azzal indokolja, hogy a hiva­
talos párt a választás titkosságát meg­
sértette, csakis a hivatalos párt szavazó 
lopj val lehetett szavazni, pedig a sza­
bályok. szerint megengedhető lett volna 
a szavazás ugyanolyan szinii és formájú 
inás szavazólapon is. A szavazólapok 
útjavításira egyes elnökök csak két 
percnyi időt engedélyeztek. Nem en­
gedték meg, hogy az irnt-olvasni nem 
tudó szavazók mással javíttassák ki a 
szavazólapokat. A szavazólapokat csakis 
a szavazóhc'yisegben lehetett kijavítani, 
ami s Hitén s; .;báívc ee.es. A felsővárosi 
és a munkástelepi plébánián délután 
ticgv ólakor már lezárták a szavazást, 
noha nn g sík an vo'iak olyanok, akik 
nem juthattak he a szavazóm 'yiségbe.

A feicbbe. est száz tagú küldöttség 
fogja átnyújtani az apostoli adminisztra- 
turán
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\ Z ötödik szakasz negyedik hekeídésé- ' "lat előadója, komolynak és jogosnak lenről, aki maga is tagja, sírt 
/V ./ó Z ix> Z > *Jü O /  EiLílltl tx í ' J,,)L’v «u egyházak szenátusi kép- ■ ;;;ö5itottc Sándor Józsvi javaslatát és vezetője volt ilyen titkos társa-

9 ■ •  viseletének a jogára vonatkozik, Sűndor I amink indokait és a maga részéről hozzá- i sálinak
_ , ,/A/ „ ,n. ( , . . József módosító javaslatot nyújtott be. j járult a kérdéses szakasz tnódosi.tásá- * ’ .. , ..
Bukarestből , púpokba.,, „tóggruvzc.t Kérte. bogy az unitárius egyháznak a 1 Imz. A bizottság iavnstuo, el is te- Haptm « értelén,be,i nyilatkozik
,  belügym iniszter b; „ a .  .r. mely « ,  szerzet, ,üg alapján adják meg a azettá- gatlta és ezt „ártolólag fogj., ieltorjesz- * « * « ?  iMVaM <» lütv-an
Tint ,V.,im.,jS.ii,.eiy pul_.il inestül« ,• tust tagságot. Részletesen Ismertette az! feni Vita végér. a kamara, illetve t.ze- ,s' »*k> Iwt'H'l* közt n kővel..ezoket-
dr. l i . i i ia e y  U io .g y  m.igJ.t.r ..v,marni j egyház történetit ta a méltányosságra nátus elé. itántlor .lózsti akcióját a nem- m ond ja : .
képviselő: nevez, ki. Bcrnaáy tulajdon-1 is hivatkozott akkor, amikor a világ mii- z.cti pártiak erősen és lelkesen. támogat- Nem uitlorn elkozenn, mit
képen gyogy sz.rész,tói.- indult: ,p ,.,. táriu.-,i egyetlen püspökének, az erdélyi tik. kid,,,-,ősei, pedig Maniu és Vajda.! velőnk Bethlen turgyalnl, ami-
gyógyszert,d..jdoi,o5 volt VUre.,vásári,e-: magyar unitárius egyház tejének, kép. 1 akik ismételten a kisebbségi jogok vé- kor u? ellen ;t>h hat eve ettyebe. 
íven. A e .napestí égj eiein gyógysze- viselőiét igényel a törvényhozásban.! dcbnezölnként és harcosaiként mulat- 5t7,í ‘ ,V. íz‘ \'!7 Ő  7
részed loknltasának elvegzese n-ii, at- Harcson volt Igazságügyminiszter, a ja - ! koztak a kamara előtt. ■ itiet;s:/iiiteteset követeli, tn  kulono-
vette apia patikájának vezetését. Már _______________________  J sen nagy szimpátiával viseltetem a
huszonnégy éves korában városi ra- ■ •»’ ’ j titkos társaságok iránt, mert hiszem

nácsos lett é;s harminc éves korában M a-' Tfcl 9 i  ■ i  9T"® •  r  1 ! ( Jk. ^éiltak ázol;, akik a 1 itiza-pörbcn
X ^ r ^ k S  uh^iH asztirasz elutazottFranciaorszagbaj^— ^ ^ n« ;  -
£? “SsX^^V^gX" 1 f < *  V em zelossza l j á"'̂ ,̂.ub"SS
rendőrkapitányi állást. 1903-ben meg- , Beogradból je’.ertVk; Plnsztiras? j megállapították azonban, hogy P lasz-; hunokba és mocsokba fulladt. Allan- 
választották icpolgárnjosternek: tzt az I görög ezredes, aki útlevelet és francia tirasz valóban elhagyta az országot és ! irredentáról orddoztak, de en-
állást több éven keresztül példaszerűen vízumot kapott, pénteken elutazott Franciaország felé vette útját, ahol j tick erdőkében sem m it sem lettek, 
töltötte le. úgy, hogy híre volt egész Beogradból. Parisban találkozni fog Veniztdosz-I süt
Mag^rországon. Neki köszönheti a vá- Az emigráns ezredes, aki — mint \sznl. az egyesek által hazafias célok-

t ■ ? • .• x í‘»»z ,•».» V »*tii i«’»c c ■ b <-» ncotfivii.'irí ci ; t  . •-»_i *. A _ »-» • » ■ i . .. « . « « » » « • » x > t •..
Magyarországon. Neki köszönheti a vá­
ros'a vizvezc ék építéséi. a csatornázási bejelentette — Franciaországba megy, 

’................... ' ................ ’ állítólag csak Ruméig váltolt jegyet,munkálatokat. :i gázműket, a villany telep 
építését, a város uccáitiak kikövezését, 
az uj városházát. Bernády .kinevezése! 
nagy örömet keltett egész. Erdélyben.

xtz

Arom án szinháztiir vényről Jovanovics;
a a  a  a  « * t t »Jenő a kolozsvári Magyar Színház 

igazgatója nyilatkozott a magyar la­
poknak. .Még a múlt

I

májusában — 
a kuhusztni-

t V
mondotta -  meghívtok 
niszterii'iulvi egy ankétra, melyen elő­
terjesztettem t kisebbségi színházakról 
szóló tőreé ny.hu .'dat-te;• vezetet. Az 'in­
ként pontonként tárgyalta le a javasla­
tot, megvitatták az, összes paragrafuso­
kat és változtatás nélkül elfogadták var 
lamennyit. A kniturminiszter ur kijelen­
tette, hogy ez az egész szöveg minden 
változtatás nélkül fog az általános tör­
vényjavaslatba kerülni. Azt javasoltam, 
hogy a kisebbségi színházak se legyenek 
magasabb adóval sújthatok, mint -a ro­
mán nyelvű magánszínházak. Manulescu 
ur ezzel szemben azt kérte, hogy a ro­
mán magánszínházak némi előnyben ré- 

. szesüljenek a kisebbségi színházak fe­
lett. Ezzel szemben Moldovean Cornél 
vezérigazgató, mint előadó erélyesen til­
takozott c felfogás ellen és kijelentette, 
hogy Románia megszűnt nemzeti állam 
lenni, kisebbségei vannak, ezekkel a ki­
sebbségekkel szemben szerződésileg kö­
telezettséget. vállalt és Románia soha­
sem fogja megszegui szerződéses köte­
lezettségeit Lepadatu kultuszminiszter 
ur is fentartás nélkül helyeselte ezt az 
álláspontot. Az éu törvényjavaslatomat 
a kisebbségi • zinházakról, szóval teljes 
szövegében változtatás nélkül elfogadta 
az áriként, most pedig a megszavazott 
törvény'bői látom, hogy abból egyetlen­
egy szó sem került, be a törvénybe, il­
letőleg talán egy paragrafusnak a má­
sodik része..!

Hans O tto  Roth, a romániai német ki­
sebbség vezére, cikket irt a választójogi 
javaslatról. A cikkben megállapítja 
Roth. hogy a javaslat a kisebbségek 
jogát felére szállítja le- A kisebbségek a 
könyörtelen alternatíva elé kerülnek: 
vagy mindent kockáztat, vagy listakap- 
cscíással törekszik a többségi lista elő­
nyeit megszerezni. Ekként a népi ki­
sebbségek szavazata politikai áruvá sú­
lyod A törvényhozó elfelejtette, hogy 
kisebbségek is vannak. VMS óta először 
nyilatkozik meg valamennvi népkisebb-, 
ségnek , szolidaritása. A választói tor- ; 
vény jelentékeny politikai privilégium-> < 
Vat biztosi* a romárisúgu j'k. V/ek ellen 
y szabadalmak ellen minden mrtnábun j
cs minden rendelkezésre álló eszközöl, ,\z ösSz',v> titkos szei\ezetek fe.ic a 
küzdeni ingnak a kisebbségek, melyek ; Kettős Kei esz1 \ érszö'. ctseg,^ a 
nem hagyják' kínul!'1 zni magukat.

a,-.

Az erdély i anitárias piispő ■ 
trgja ltx>z, u re.ni:: 
majában ugvan a válasz ói reienn mi- 
’•asjonkótPi tétJ.ijb't'' a ’.•• rtoiiv tó. ' 
itérae... n • •:.»eá '.óh' u.íK niutitk''1;'* '

Majdánban imádkozni sem lehet
Nem szabad használni az egyházi szereket 

Lezárták a kápolnái
Majdan község katholikus hívői­

nek súlyos panasza van. A majda­
niak nem akartak beleegyezni abba, 
hogy megalakítsák a katholikus 
egyházközséget s re torziók épen 
most megvonták tőlük azt a jogot, 
hogy rzr általuk épített kápolnában 
imádkozhassanak, s hogy a templo­
mi kegyszereket használhassák.

Néhány héttel ezelőtt megjelent 
Majdánban a szajáni esperes és a 
nova-kanjizsai plébános, hogy Maj- 
dán-ban a katholikus egyházközsé­
get megalakítsák:. A falit egész férfi­
népe jelen volt azon a gyűlésen, 
amelyet a két plébános összehívott 
s a majdaniak

egyhangúlag úgy határoztak, 
hogy nem alakítanak hitközsé­

get.
Maidán kis falu, nincs temploma, 

nincs plébániája. A majdani katoli­
kus hívők közadakozásból egy kis

Ki gyakorolja Magyarországon 
a legfőbb politikai halaimat?

Megszólalt a  m agyar m ellékkorm ány egyik vezefetagja 
Eckhardt szerin t Bethlennek a titkos tá rsaságok  felosz­

la tásá ra  vonatkozó bejelentése blöff
Budapestről jelentik: Abból az al­

kalomból, hogy gróf Bethlen István 
miniszterelnök kilátásba helyezte a 
titkos társaságok megszüntetését, 
az Esti Kurír péntek délutáni szá­
mában beszélgetést közöl a Kettős 
Kereszt Vérszövetség együk vezető- 
tagjával, aki a szövetség szerveze­
téről, múltjáról és működéséről a 
következőket mondotta:

— Titkos társaság valójában 
csak egy vau Magyarországon és 
ez a Kettős Kereszt Vérszövefség. 
Minden aids titkos és nem titkos 
társaság ez alá tartozik,

nr. a hatalom, ez a mindenható 
ur, ez a mellékkomiánya az or­

szágnak. *

W ■ W — w -w —— V
nicbnek élén egy öttagú á i r e k t ó - hogy- a titkos társaságok lik- 
rh'in áll. Ez a direktórium ellenőrJ vidálásat illetőleg a pártközi konfe- 
az ország politikai ielcnségeit d$ í renciától nem vár eredmény t. S ze­

rinte különben isÚRÍIS változásait é’s
A országban netw történhet

ölj au polbikj’ esemény. tag \ 
politika al kapcsolatos sxeaié

az egyesek által liazaiías célok­
ra juttatott adományok is eltűn­

tek a kezükön.
Perlaky József cgységespárti 

képviselő kijelentette, hogy a köz­
állapotok megnyugvása teljesen el­
képzelhetetlen a titkos társaságok 
kiírása nélkül, mert ezeknek műkö­
dése a társadalom rálJencje.

A legérdekesebb azonban Eek- 
harát Tibor fajvédő vezérnek a nyi-

kápolnát építettek, kegyszereket, j kitkozatu, amelyben erről a kérdés- 
templomi lobogókat szereztek be. röl u következőket mondja:

Plasztírasz a hatóságok felkérésére i 
hacyta el Jugoszláviát. *

a

Azért, mert a katholikus hitköz 
ség nem alakult meg

büntetésből lezárták a kápolnát 
s a majdani hívők nem imád­

kozhatnak a templomban, 
tla a faluban meghal valaki,

szegény ember sem temetheti el 
addig u halottiiát, atnig ki nem ho­
zatja a szomszédból u. papot 
s nem tizet 350 dinárt, mert minden 
lobogó be van zárva a kápolnába.

A hatóság, amelyhez a majdaniak 
fordultak, igen helyesen nem avat­
kozik a hívők és az egyház közötti 
konfliktusba, de bele kellene avat­
koznia a.becskereki apostoli admi- 
nisztraturanak s inkább felvilágosí­
tani a majdaniakat, mint büntetés­
képen — vallástalanokká tanítani 
őket.

tn. a.

lyí változás, amelyet ez a di­
rektórium megtörténte előtt fe­

lül ne bírálna.
A jelenleg működő1 társadalmi egye­
sületek, szervezetek és céhek nagy­
része a mi fennhatóságunk alá tar­
tozik és

feloszlatni bennünket azért nem
lehet, mert tagjaink között he­
lyet foglalnak nagyszámban 
közhn atalnokok is. A miniszte­
rek csak elhatározhatják felosz­
latásunkat. de az a kéz, amely 
ezt végre is hajtaná, hiányozni 

fog.
Ezzel .j nyilatkozattal kapcsolat­

ban az Esti Kurír megszólaltatja a 
politikai élet vezetőjét is. Anárássy ] 
Gyula gróf nyilatkozat iában kije-

nehezen lehet a titkos társasá­
gok iölOdZlatását célzó törek­
vést feltételezni arról a Betii-

Bethlen miniszterelnöknek a 
titkos társaságok feloszlatására vo­
natkozó bejelentése közönséges blöij
és

épugy vehető komolyan, mint­
ha azt mondta volna, hogy ak­
ciót indít az egységespárt ellen 
és ennek az akciónak keresztül­
vitelét a belügyminiszterre bíz­

za.
Eckhardt Tibor kijelentése politi­

kai körökben nagy feltűnést keltett, 
annál Is inkább, mert Eckhardtot eb­
ben a kérdésben autentikus egyén- 
nek tartják.

Felépitik
a  szomborí kereskedelm i iskolái

A Szemző-parkban helyezik el 
az intézetet

Szomborból jelentik: A kereskedők 
és iparosok egyesületének a kereske­
delmi iskola felépítése ügyében kikül­
dött bizottsága ölest tartott. A bizott­
ság elhatározta, hogy érintkezésbe lép 
özvegy Szemző Istvánnéva! a Szemző-, 
féle alapítvány haszonélvezetének meg­
váltása ügyébeu.

A kereskedelmi iskola céljaira a 
vármegye annak idején 900.000 dinár* 
szavazott ineg. Először a Kronics-palo- 
tát akarták megvásárolni az iskola cél­
jaira, ezek a tárgyalások azonban nem 
vezettek eredményre. Ekkor vetődött 
fel az az eszme, hogy a vasúti kerttel 
szemben levő Szemző István-fcle ház­
ban helyezzék cl a kereskedelmi iskolát. 
Szemző István a városra hagyta házát 
azzal, hogy ott valamilyen kultúrintéz­
ményt, lehetőleg iskolát állítsanak fel. 
A hagyaték haszonélvezeti jogát Szemző 
István özvegye élvezi és így elsősorban 
az özveggyel kel! megállapodni az ala­
pítványi ház igénybevétele érdekében.

\  bizottság reméli, hogy a megegye­
zés rövidesen létrejön és a hatalmas 
Szemz< .parkban rövidesen felépíthetik 
a kereskedelmi iskolái.

Győződjön mep. 
hogy csak a
kaphat divatos é^ílcsó női szalma 
kalapot. Régietontvarrását és festő-ót 

legujabh/divat szerint készíti. 
Suboticy 109? Csirkepiar

iparnál

pul_.il
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Rl m u z s ik á ló  u á r o s
A washingtoni kormány háromszáz uj 

i ádjóleadóálJomás felállítása iránti kéi- 
'vJij t utasított \issza azzal az indoko­
lással, hogy jelenleg nem áll rendelke­
zésére több felesleges hullámhossz..
Amerikában több ezer leadóállomás mű­
ködik, amelyek a hullámhosszok minden 
skáláját kimentették. Mi, akik az ue- 
cán járunk és gyanútlanul szippantjuk 
a márciusi levegőt, nem is tudjuk, hogy 
micsoda forgalom bonyolódik le körü­
löttünk. Elektromos sziklák száguldoz- . . .
nak rajtunk keresztül, hátukon zenével, kor feltamadna egy os pap. mondtuk a 
vagy emberi hangokkal, amelyek rop­
pant földi tereken át jönnek idegen 

országinkból. Ma már minden nagyobb 
\ ácsban van leadóállomá s és a levegő­
ben milliószámra úszkálnak a különt- 
böző hullámhoszok. Milyen csudálatos 
lenne, ha ezek az elektromos hullámok 
nem csak a (öleséiből harsannának tel, 
hanem útközben is megszólalnának a 
levegőben, a hegedű és zongora koncer­
tek, az operaelőadások, a dzsesszbcn- 
deR, mind egyszerre, hangosan és esti-
pa sóhaj, nyögés, muzsika lenne a vá­
ros, kísérteties és elvarázsolt. Megszé­
pülne mindenki lelke. A gyilkos kezé­
ből kihull a kés, a kereskedőből idea­
lista lesz, a muzsikáló város átalakítja 
'polgárait, úgy ahogy azt még Wells 
képzelte el legmerészebb álmaiban. Áll 
az

Jlgaratt, úgy ahogy azt meg Wells y .
épzeltc el legmerészebb álmaiban. All ;iO2>’ tuoun <-e olyan rendeletről, amely- 
s ember »  ueeún és la',túlról beiéiül hen a berrskedelm, es ■partnmara el­

it,,-.százas hullámhossz é< amikor ki- r a 'd e «  / f f á  *„ *?*'•
ttja a száját gyönyörű hegeduszo go- •* . • . . . 'tat.

molyog ki belőle, akár egy láthatatlan 
selyemfonál, a szellemidézőknek, spiri­
tisztáknak és a metafizikusoknak hatal­
masan fellendül és jól megy maid a köl­
tőknek is, mert az emberek énéből é 
versekből táplálkoznak. Ebben a bolond, 
Véres világban, a sok durva realitás 
között nem árt egy ilyen p. radicsomi 
álom, a szférák zenéje, isteni kinyilat­
koztatás. Ne becsüljük le a fantasztá­
kat és szeressük ezrcdiziglen a költő­
ket, akik előre futottak ezer mérfölde­
ket, gyalog, mezitlábr san, meztelen 
szívvel, hogy elhozzák egy uj világ 
üzenetét. Az életünk mindösszte azért 
érdekest mert születtünk és félelmete­
sen férfias, mert meghalunk. Gondoljunk

nagyot és gondoljunk vakmerőt és tűz­
zük mellünkre a csillagokat bokrétának.

Az éneklő város eszményibb régiók­
ba emeli az állatokat is, a tehenek több 
tejet adnak ma d. a tytikok — zenei ha­
tásra - -  uagy< bb tojásokat tojnak, a 
kutyák fittyörészve őrzik a házat és a 
kanárik szégyenükben elfelejtenek éne­
kelni. Ezzel szemben a növényzet ze­
nei figurákat óit. A kalarábé egy 
Stransz-valcerre fog emlékeztetni, az 
ibolyáról Chopin jut az eszünkbe, inig 
a mogyoró egy kiköpött gyászinduló, a 
mely ép hogy meg nem szólal. Ha ek-

Van-e joga a magyar iparosnak
tisztséget viselni és szavazni az ipartestiiietben?

Ahogy a törvényt Mól községben m agyarázzák
Az 1925-ös ipartestületi választáson 

a2on a címen, hogy az iparkamara ren­
deleté értelmében magyar nem viselhet 
tisztséget az ipartestületben, eltávolí­
tották az ipartcstüiet egyik aíelnökét, 
Koszorús Pált, majd ugyanezen nem lé- 
téző rendelet alapján az ipartcstüiet 
jegyzőjét, Lakatos Jánost. Barátságból 
meghagytak a választmányban hat ma­
gyar iparos*.

Most volt az 1926-os választás. Az 
ipartestület vö t elnöke, Sztanisin Mi­
hály, aki most jegyző az ipartestület­
ben, a közgyűlésen kijelentette, hogy 
az alapszabályok érteimében csak azok­
nak van az ipartestületben szavazati 
joguk, akiknek neve benne van a kép- 
viselőválasztók névjegy ékében.

A ni öli iparosok c- f az alapszabá’y- 
magyarázatot sérelmesnek találták, a 
képviselőválasztás politikai ténvkedé;, 
az ipartestület pedig távol áll a politi­
kától. Kifogásu' ra azt a választ kapták, 
hogy amely ipartestülcl alapszabályában 
ez a pont nincs benne, annak szabály­
zatát a minisztérium nem hagyja jóvá.

Akármilyen nehéz is ez — mert a 
tu ó nacionalizmussal kel! szembeszállni 
— az ipartestületek komolysága meg­
követeli, hogy a noviszadi kereskedelmi 
és iparkamara ne tűrje, azt a jogfosztást, 
amit a moli ipar testűiéiben akarnak cl-

Kisebbségi szerződé, rÖ.', emberi jo­
gokról, Locarno szülte uj szellemről be­
szélünk. Minek az ? Aki a kisebbségi 
jogok terjedelméről s azok gyakorlati 
megvalósulásáról akar tudomást szerezni, 
olvassa el azt a panaszt, amelyet a moli 
magyar nyelvű iparosság nevében hu­
szonhat tekintélyes iparos intézett a 
B á cs m e g y e i Naplóhoz.

A .' kérdi tőlünk a moli iparosság, 
hogy tudunk-e olyan rendeletről, amely­

általán semmi tisztséget nem vise/het s 
i ha van olyan ipartestületi funkcionárius, 
aki — szegény — magyar, az  ̂sürgősen 
le kell váltani. A második kérdés, hogy 
van-e olyan rendelet, amelv azt szabja 
meg, hogy az ipartestületi választásokon 
csak azoknak van szavazati joguk, akik 
a képviselőválasztási névjegyzékbe is fe l 
vannak véve.

Akármilyen abszurdumnak látszik is, 
huszonhat aláiró neve bizonyítja, hogy 

íolon ilyen rendeleteket hajtanak végre. 
Mól község iparosságának 1 étbar. .. r!a 

magyar, epvharmada szláv. Nemzetéé/; 
ellentét az iparosság között soha nem 
volt, az ipartestület vezetőségében min­
ői? békésen megfértek szlávok és ma­
ci-varok.

a
n

középkorból, egy máglyarakó, komor 
Szerzetes és kimenne az alkony uló, me­
zőre, ahol körülcsókolják a csudálatos 
muzsikák, hangok, leborulna rémülettel 
mint akit varázslat vesz körül és a 
menyországban képzelné magát, vagy 
isten kiválasztottjának, aki elölt meg­
tárultak az égi zenekar ablakai. Min­
denki boldog lesz a földön, jóságot olt 
beléjük a muzsikáló levegő, szivet a 
szívtelenekbe, bizalmat a bizalmatlanok­
ba, szerelmet a szerelmetlenekbe, vá­
gyat az elégedettekbe, csak a szegény 
s-ketok maradnak örökké reális, kese­
rü lények. ít. i.)

követni. Az ipartestületekbe minden 
iparosnak be kell lépni, a költségekhez 
egyformán hozzá kell járulni, lehetetlen 
tehát megtűrni, hogy olt ne egyforma 
jog illessen meg minden tagot.

• •
Öngyilkos segédjegyző

A torzsai jf gvzö ism eretlen  okból 
agyon lőtte m agát

Torzsáról jelentik: Orth Jakab tor­
zsai segédjegyzö csütörtök éjszaka re­
volverrel agyonlőtte magát.

A huszonötéves, jó megjelenésű fiatal­
embert az egész falu szerette és hiva­
talában is megbecsülték annál is inkább, 
mert a községi igazgatásban, mint az 
egyetlen torzsai születésű tisztviselő, 
helyismeretével nélkülözhetetlen volt.

Az öngyilkosság előtt néhány nappal 
feltűnt barátainak, hogy a segédjegyzö 
állandóan rossz hangulatban van, de ko­
molyabb bajokra nem gondolt senki, 
még akkor sem. amikor Orth csütörtök 
este a kaszinóból, ahol egy óra hosszat 
ült anélkül, hogy bárkivel beszélt Volna, 
hazament. Orth Jakab Lemlein posta­
mesterre! lakott egy szobában, de ami­
kor a segédjegyzö szobájába bezárkó­
zott. kívüle csak egy szolgálólány tar­
tózkodott ,a házbam A leány Hallotta a, 
lövést, de nem mert bemenni a szobá­
ba, igv csak akkor vették észre az ön- 
gyilkosságot, amikor Lemlein haza­
ment.

A szerencsétlen fiatalember átlőtt fej­
jel feküdt az ágyon. Az ágy előtt a 
földön kis Browning-pisztoly hevert. 
A postamester azonnal orvost hivott, 
aki megállapította. hogy az öngyilkos­
nál a golyó a homlokcsont alatt a jobb­
oldalon hatolt be és a fej másflk olda­
lán jött ki. í)r. Haáss Miklós orvos be­
kötözte a sebet és intézkedésére Orth 
Jakabot péneken beszállították a novi- 
szádi közkónházba. Állapota rendkívül 
súlyos, de életbcnmaradásához van re. 
meny.

Orth Jakab három levelet hagyott hát­
ra, amelyeket azonban nem bontottak 
föl és így még nem lehet tudni, hogy 
mi késztette a szimpatikus, közszeretet­
ben álló fiatalembert az öngyilkosságra.

Lelkek a kályha mögött
Irta : M akkai János

I.
A homlokomon éktelen seb tátongott 

és a megvadult négy ló örült sebesség­
gel rohant a félig kettébetört szánnal. 
Rengett, bömbölt a Retyczát, mintha 
minden percben ránk akarná dobni ha­
vas fejét. Mózes, a kocsis, veszettül 
káromkodott a rosszul sikerült vadászat, 
az elmaradt borravalók, az eltörött szán 
és az ítéletidő miatt. Káromkodott és 
reszketett a félelemtől, éreztem, amint 
átfogta a derekamat, hogy le ne zuhan­
jak az ülésről. Az egyik ló már sántí­
tott és Mózes nem volt ura a gyeplőnek, 
a vaksötétség pedig előttünk táncolt és 
csalogatott a mélybe, ahonnan nincs még 
föltámadás sem. Az arcom csupa vér 
volt és csak nagy. lila mezőket láttam, 
ahol ezustpelyhek viharzónák, kavarog­
nak és szaladnak fölfelé tölcséralakban. 
A kaT-omat is eltörtem a fölborulásban 
és erőt veil rajtam a láz.

Csak néha (értem eszméletre és olyan­
kor kerestem a kezemmel, hogy mellet­
tem vati-e még a kocsis. Most már észre 
sem vetem, hogy ő fog a nagy bárány- 
bőrbundáu keresztül, különben már ott 
feküdnék a szerpciitinuton, a Retyczát 
lábainál. Aztán arra ébredtem, hogy 
meglássál nak a lovak es egyszer csak 
tncgállanaik. Mózes a hátára vett és 
cipelni kezbett a bozóton keresztül, sz­
itán megállt egy kuny hó előtt és nagy 
káromkodás közepette berúgta az ajtót. 
Letett. oda:áma-zlmt a i .lkoz és én 
körülnéztem. A Lány hót :iizfénv vilá­
gította meg és a padlón csapzott haj- _ 
fal egy öreg. \ ándorcigányképü ptif- 
iadUrcu paraszt iokúdt. A bogl> ískc-

mence padkáján pedig egy borzas nő 
guggolt és ijedten ugrott föl. mikor 
meglátott miniket. Mózes rákiáltott:

— Ki ez az ember?
— Az apám — felelte a borzas.
— Mi lelte?
— Megfagyott. — És mintha hirte­

len letargiából ébredt volna föl, iajve- 
székelni kezdett:

— Jaj! Segítsenek rajta! Segítsenek! 
Mózes leintette:

— Hallgass! Nem árt. az annak. 
Majd föléled. Hanem itthagyom az m fit.I 
érted?!

— Értem.
— Bemegyek a faluba segítségért. 

Ha az nrfínak valami baja lesz. fölakasz- 
tatoin az egész pereputtyodat!

Azzal lefektetett a kemence mögé, a 
szalmára, letörölte az arcomat betakart 
és elment. Otthagyott a megfagyott em­
berrel és a borzas ciganyleánnyal, alél- 
tan, félig hatottam a kályha mögött.

II.
— Kérek vizet! — nyöszörögtem, de 

a következő percben már megborzong­
tam az undortól. A lány különösen né­
zett rám, fölugrott, egy vederből vizet 
hozott és megitatott. A markából. Ék­
telenül prüszkölni kezdtem tőle és vé- 
gigborzongott rajtain a Retyczát min­
den hidege. \ másik pillanatban forró 
láva ömlött át a testemen, a homlokom­
ról csurgóit a verejték. \ lány fölemelte 
a fejemet és a szoknyája szélével tö­
rölni kezdte az arcomat. Aztán kisza­
ladt és egy marék hóval nekiesett a ( 
m akamn ' . Ív tnl )k innak és íigv meg- [ 
mosdat üt. h g\ ordítani k zdtem.

— Hallgass! — kiáltott rám a lány.
— Mi az?
—• Az apám! Fölcbred.

— Mit? — rebegtem félve.
— Megöl. Részeg. Három üveg pá­

linkát ivott.
Aztán nevetni kezdett:
— Na, ne félj, nem ébred föl regge­

lig, csak maradj csöndesen. Mindig
egész napig alszik ha berúg. ö  az 
erős Mihály, ti vadorzó...

Fölakartam ugrani, hogy kirohanjak 
a hánykolódó hóbuckák közé. A lázon 
keresztül is ott vibrált a képe. Három 
megy e zsandárja keresi. A lány vissza­
nyomott a szalmára. Reszkettem a féle­
lemtől.

111.
Alikor ismét íöleszméltem, nagy nyu­

godtság és csend döblxmt az agyamra. 
Fejem az ölében nyugodott és egv pisz­
kos kéz a hajamat simogatta. Nem tud­
tam. hol vagyok. Odahajolt a fejein fölé 
és nagy. barna szemében annyi volt a 
jóság, mintha minden vészbejutottak 
édesanyja ölelne magához.

A padló egyszer csak ropogni kez­
dett. Katica elsápadt, fölugrott és gör­
csösen megragadva a vállárnál, von­
szolni kezdett a kuckó legmélyébe.

— Istenem, most vigyázz! laj. mi 
lesz. ha meglát!

A revolveremet kezdtem keresgélni, 
remegve. Nem volt sehol. Katica bc- 
tuszkolt a legsötétebb sarokba, a ke­
mence hallása mögé. Elém állt, azután 
megint lekuporodott a padka szájában 
és eltakart a testével Egyszerre Ha­
gyott nyögött az öreg paraszt a padlón, 
mintha egv vak medve rázná meg bo- 
/ m'i s ’'ímdá'át é idolén erőlködései 
iőlállnn. recsegne'".'. v p.ignak b T á ; !  
alatta. Görcsösen megf gtam a Katica 
kezét.

— Mi az? Nem járt itt senki? — mo­

rogta egy rezes, kábult hang.
— Se . . . senki — rebegte a lány,
A férfi nagyot nyújtózott, fölült Lát­

tam, hogy szájához veszi a vedret és 
rettentő kortyokkal issza a vizet. Az­
tán megint végighempereg a padlón. Én 
pedig lázasan, kinhan, megcsókoltam a 
Katica kezét. A leány megfordult, könny 
csörgött szeméből.

IV.
Egyszer csak berúgták az ajtót és 

valaki elorditotía magát:
— Erre, erre, itt van az urfi!
Fölugrottam és kidugtam az arcom a 

kályha mögül. Mózes odarohant és át- 
nyalábnlt. Katica rettentően fölsíkoltott. 
Az ajtóban a szolgabiró állott, puskájára 
támaszkodva, mögötte pedig föltűnt két 
acélkék kaktastoll. Az orvvadász fölhor- 
kant. mint a bajt sejtő, bekerített vad­
állat. Két fegyver csörrent. — Itt a 
Mihály! Itt a Mihály!

A két csendőr egy pillanat alatt le­
fogta a hatalmas embert és hátracsavar­
ták a kari.íi. Mózes vonszolt ki az ajtón. 
Katica odaugrott a csendőrökhöz és oda­
vetette magát az apja mellére.

— Jaj! Nem engedem! Nem engedem!
— Ne bántsd! — ordítottam utolsó 

erőmmel. De már vittek. A szolgabiró 
megragadta a leányt, megfogta a nya­
kát és nagyot taszított rajta. Visítva, 
ordítva végig esett a padlón. Az ajtó 
nyitva maradt. És a szán már repült ve­
lünk a falu felé. Csak annyit láttam, 
hogy zúgva, visítva ömlik be a szél és 
a hó a nyitvamaradt ajtón. És én ott a 
számm, ;i barátom karjai között, a ka- 
v.-rgó viharban rettentően jajveszékelni 
kezbtem.

Sirattam Katicát, aki az első és utolsó 
igazi nő volt, akit én életemben láttam.
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Ellenzéki szónokok felvonulása 
a külügyi költségvetés vitájában

Elfogadták a külügyi költségvetést

A földmiiyespárt vezóre szláv-unió m egterem tését sürgeti —- Trumbics 
Olaszország ellen —  Zsivkovics Ljuba: „Aki Pasicsot akarja megbuktatni, t. , ,
í gdi - aktíitja m eg A külügyminiszter szerint a diplomácia '1 val0 vi:,z<,ny"ilk k‘-’‘dó<Ms> A 

titkossága elkerülhetetlen

Beogradból jelentik: A nemzetgyűlés 
pénteken folytatta a külügyi tárca költ­
ségvetésének tárgyalását. Az ülés. már 
reggel kilent órakor kezdődött nagy ér­
deklődés melleit

Csirkovics Jován délszerbiai radikális 
képviselő volt az első szónok és főleg az 
ország Balkán-politikájával foglalkozott, 
bírálta az Albániával szemben folytatott 
politikát és megállapította, hogy Achrned 
Zcgu bég, a mostani albán államfő ba­
rátságos érzelmekkel viseltetett Jngo-1 
szlávia iránt, de ezt a körülményt a kor­
mány nem használta ki eléggé. Albánia 
felé csökkenőben van ipari és kereske­
delmi befolyásunk. Bulgáriával szemben 
korrekt és békiilékeny magatartást kell 
tinirsitani és

meg kell végre teremteni a teljes 
megegyezést Bulgáriával.

Végül a, G örögországhoz való v iszony t 
tárgyalttá , m aid kijelentei te. hogy a k ö lt­
ség v e tés t m egszavazza.

Sumeukovics Ili ja demokrata beszéde 
első részében y diplomácia titkosságát 
hibáztatta.
. — A külügyminiszter — mondotta — 
a kritika minden lehetősége nélkül foly­
tarja politikáját. Előkelő idegenek érke-z- 
aiek Beogradba és különböző személyi­
ségekkel tárgyalnak, de a  közvélemény 
sohasem tudja meg, mi járatban vannak. 
Rusdi bej, a török külügyminiszter Csi- 
cserinnel szerződést kötött, azután Beo- 
gradba Jött, ahol melegen fogadták, de 
látogatása céljáról semmitmondó kom­
münikét adtak ki. Ugyanez a helyzet 
Nincsics római útjára vonatkozólag is.

Bizonyos, hogy Rómában a közép­
európai kérdést tárgyalták és lehet­
séges, hogy közben megfeledkeztek 
Franciaországról, pedig Róma nem

a locarnól szellemet követi.

Szláv unió
Jovanovics Joca földmivespárti mon­

dott ezután hosszabb beszédet, melyben 
az összes 'külügyi problémákat felölelte.

— A kérdés ma az — mondotta — 
hogy lefegyverzés legyen-e, v~gy orga­
nikus fegyverkezés. Nincsics azt állítja, 
hogy mi békeszeretők vagyunk, Radios 
más véleményen van, a hadügyminiszter 
pedig hiteleket követel.

A fegyverkezés az egész világon 
általános tünet.

A Népszövetség ki szélesítése, a döntőbí­
rósági szerződések, a szén és petróleum­
ért folyó harc, mind olyan kérdések, 
melyeket figyelembe kell venni, amikor 
külpolitikánk általános szempontjairól 
van szó. A genfi kudarc, amely váratla­
nul érte Európát, francia és angol vetél­
kedésre vezethető vissza. Anglia Német­
országot támogatja, Ausztria pedig 
egyesülni akar a német birodalommal. 
A helyzet ma az, hogy egy angol-szász 
front mellett kialakul a latin népek szo­
rosabb együttműködése,

a szláv népek uniója azonban rnég 
mindig a Jövő zenéje.

A külügyminiszter ezekről a fontos kér­
désekről semmit sem mondott expozéjá­
ban, pedig az ország kiváncsi arra. hogy 
.Jugoszlávia milyen álláspontot fogírd el 
egyes esetekben. Várunk különféle szer-• 
ződéseket Csehszlovákiával, Qlaszor- j 
Szággal és Romániával vannak is szer- • 
eődéseink, csak ezt nem tudjuk, ha?’-

— Minden állam külpolitikájának az 
állandó béke biztosítására kell töreked­
nie. Jugoszlávia Locarnóig a győző álla­
mokkal együttes politikát folytatott. A 
kisantantról az a közhit, hogy politiká­
ja hevált, mégis Nincsics, aki most uj 
Locamóról beszél, nem mondja meg, mi­
lyen szerepe lesz ebben a kisautantnak.

Nincsics párisi útja alkalmával meg­
kísérelte, hogy az ország biztonsá­
gát észak felöl loearnói módszerek­

kel érje el.
A nyugati politikával kapcso latban  arról 
beszélnek, hogy

az Olaszországgal kötött paktumot 
ki fogják szélesíteni Locarnó szel­

lemében.
E zt helyesli, de figyelm ezteti a kor­
mányt, hogy Locarnó a status quo-t je­
lenti, azaz semmiféle ujabb koncessziót 
nem adunk és nem kapunk. A balkáni 
biztonságra vonatkozóan Nincsics olyan 
form ulát ado tt, hogy addig semmit sem 
lehet kérdezni, amig a kölcsönös kérdé­
seket nem tisztázták.

Rufos görög külügyminiszter kije­
lentette. hogy a kisebbségi kérdés 

nem szorul tisztázásra.
Nincsics pedig ragaszkodik ennek a tár­
gyalásához. Olyan kérdéseket kell fel­
vetni, amelyek még tisztázaridók. A bol­
gár kérdésben két különböző felfogás 
van nálunk. Radios a megegyezés szel­
lemét kompromittálta. A konföderációt, 
mely sokak kívánsága, nem lehet sza­
vaikkal, hanem csak tettekkel elősegíteni.

Sumenkovics beszéde végén hangsú­
lyozta, hogy az S. M. S. királyságnak 
elsőrendű célja a Balkán békéiének biz­
tosítása és az ország külpolitikájának 
arra kell törekedni, hogy a béke szelle­
mét ápolja és erősítse,

szláv politika
kedvezők-c ránk nézve, vagy sem.

UJ Locarnó előkészítéséről Is be­
szélnek,

de nem tudjuk, először Olaszországgal, 
vagy Csehszlovákiával kötünk-e garan­
ciális paktumot. Az is nyitott kérdés: a 
kis Looarnóba Románia és Lengyelor­
szág beletartoznak-e és ha beletartoz­
nak, Oroszország ellen foglalnak-e ál­
lást, vagy pedig a szövetség teljesen po- 
lítika-inentes lesz és kizárólag gazdasági 
unió.

Á  Balkánproblé ma
Jovanovics Joca ezután rátért a Bal­

kán külpolitikai helyzetére.
— A Balkánon — mondotta — jelen­

leg különféle érdekellentétek vannak. 
Nekünk differenciánk van Görögország­
gal a szalonikii kérdésben, Albánia miatt 
pedig Olaszországgal. Anglia és Fran­
ciaország nem nagy szimpátiával kisérik 
követeléseinkkel a szalonikii kérdésben.

Oroszország balkáni érdekei érin­
tik a mi érdekeinket

és ezért tekintettel kell lenni Oroszor­
szág magatartására. Szó van arról, hogy 
Balkán-uniót teremtenek és ebben a kon­
cepcióban fontos szerep jut Szkopjénak 

ŐzaJonikinek. Az ország érdekeit há-es
rom állam részéről érheti támadás: Ma­
gyarország, Bulgária és Olaszország ré­
széről.

Magyarországi ahol éppen 3 leg-

utóbb egy nagyszabású pénzhamisí­
tást lepleztek le, uem a legjobb 
megvilágításban áll Jugoszlávia, de 

általában Európa előtt.
Bulgáriáról ugyanezt mondhatjuk; ott a 
macedón kérdés az, ami bennünket leg­
inkább érint. A bolgár kormány külön­
ben is hol Keletre, hol Nyugatra veti 
szemét, nekünk tehát nagyon elővigyá­
zatosnak kell lennünk, hogy nc érjen 
bei n lünket in eg l epe lés.

Olaszország bizonyos kérdésekben
meglehetős agresszíven viselkedik

Jugoszláviával szemben.
Ma O laszo rszág  erős de ezt az erejét 
nem fegyvereinek  köszönheti. Nekünk 
szám ot kell vetni azzal, hogy négy-ö t év 
m úlva N ém etország  és O ro szo rszág  Eu-. 
rónában nagy szerepet fognak játszani 
és akkor O laszo rszág  másodrendű ka­
tonai hatalommá válik. A külügym inisz­
ternek  ezekrő l részletesebb n y ila tk o za­
to t kellett volna adni. 'Vartani kell attó l, 
hogy

A kisebbségi kérdés olitika
Markovics Lazár szólalt fel ezután é s ’ lltikai ügy. Különösen hálás Nln-

kijelöntette, hogy Nincsics expozéját tel­
jesen kielégítőnek tartja. A külügymi­
niszter világosan 'kifejtette külpolitikája 
alapelveit. Polemizál Trumbiccsa! és
Pribicseviccsel, akivel szemben kijelenti, hatósabb összeköttetést, kell keresni.
hogy a ioearnói szerződés nern bukott 
meg és a paktum aláírói bíznak abban, 
hogy Németországod a legközelebbi ren­
des közgyűlésen felveszik a Népszövet­
ségbe. Természetes — mondotta Marko­
vics — hogy Olaszországgal szorosabb­
ra fűzzük kapcsolatainkat, mert ha ezek 
a kapcsolatok megerősödnek, az ország 
helyzete is megerősödik szomszédaival 
szemben.

Kár a kisebbségi kérdést folyton 
emlegetni. A kisebbségi kérdés po-

A délutáni ülés
A délutáni ülésen Drljevics monteneg­

rói íöderalista beszélt először. Főleg el­
méleti kérdésekkel foglalkozott és a kül­
politikában a szláv szempontok kidom- 
boritását kívánta. Kijelentette, hogy a 
béketárgyalásokon a jugoszláv delegá­
ciónak ragaszkodnia kellett volna a lon­
doni egyezményhez, akkor nem vesztet­
tük volna el Fiúmét és Szikutarit. Pastes 
miniszterelnököt támadta, mert szerinte 
a háború alatt Albániával tárgyalt Mon­
tenegró ellen.

Zsivkovics Ljuba, a radikális klub el­
nöke nagy figyelemmel hallgatott beszé­

A külügyminiszter válasza
Nincsics elsősorban Mihajlovics Ljuba j nak, maguk kénytelenek külpolitikájukat 

beszédére válaszolt és kijelentette, hogy ' a diplomácia titkosságához alkalmazni.
soha nem vezette pártszempont a tiszt­
viselők áthelyezése és nyugdíjazása kö­
rül. Rámutatott arra, hogy nem állhat­
nak meg azok a kifogások, mintha túl­
zott titkolódzással kezelné a külpolitikai 
ügyeket.

Az előkészületi cselekményekben 
minden ország diplomáciája titkos,

nem lehet nyilvánosságra hozni vala­
mely megegyezésre irányuló tanácsko­
zást, amig az egyezség nem érik meg. 
Még a bolseviké is, akik pedig a titkos
diplomácia elleni frázt*»fcí:«J dobálódz- mennek a külügyrrüjiLztériijmKi .b min-

Niucsics Rómában titkos konvenciót 
kötött,

Pedig Olaszország az Jleii Nép^övel-. 
ség ellen van, amit Jugoszlávia teljes 
nreitékbeu elismer ó> támogat.

A jugoszláv külpolitikának egyetlen 
bázisa lehet: a szláv ucpek szolida- 

rítusa.

, káliknak tek in tette l kell leírni x jövőre 
I és nem szabad  figyelm en kiviil hagyni 
j az:, hogy nekünk id ő so rb a n  békére van  

szükségünk.
Trumbics külügyi bízott* 
ságot követe!

Trumbics Ante dr. lio rvát föderálisra  
beszédeben tóképpen Nincsics külügymi­
niszternek a parlamenttel szemben foly­
tatott politikáját birália. összehasonlí­
to tta  N incsics m űködését Benes cseh­
szlovák kü lügym in iszterével, aki m inden 
kérdésben összeh ív ja  a parlam en t kül­
ügyi b izo ttságát és részle tesen  beszám ol 
külpolitikai tá rg y a lá sa iró l. Az ilyen bi­
zo ttság  seg ítségére  lehet a kü lügym i­
niszternek . akinek felelős-égét is lén y e­
gesen csökkenti.

K ifogásolta még Trum bics, hogy mi­
niszterelnök külföldi u tazása i a lk a lm áv a l 
elkertiii Londont. Xugliával szem ben nem 
volna szabad  ígv viselkedni. Olaszor­
szág felé Min sirs igen gyengéd politikát 
folytat, különösen az olaszországi szláv 
kisebbségek ügy ében, Itt - - fejezte be 
T rum bics beszédéi -  m indenki tisztában  
van azzal, hogy egyetlen szerb-horvát 
katona sem akar őrt állni a Brenner- 
hágónál. A usztria és Neme o rszág  e g y e ­
sülésének kérdésé t csak a N épszövetsé­
gen keresztü l lehet elin tézni.

eslcsnek a kisebbségi kérdésben el­
foglalt álláspontjáért,

Egyetért Trumbics felfogásával ab­
ban a tekintetben, hogy Angliával hat-

Nem hiszi, hogy Ausztria csatlakozásá­
nak ügyét a Népszövetség megkerülésé­
vel akarnák megoldani, de azt sem hi-' 
szí. hogy ez a kérdés a közeljövőben ak­
tuális lehet. Fontosnak tartja megállapí­
tani, hogy a szerb-horvát megegyezés 
óta az ország külpolitikai helyzete jelen­
tékenyen megerősödött.

Pribicsevics személyes kérdésben szó­
lalt fel, majd Markovics Lázár válasza 
után az ülést déli tizenkét órakor fel­
függesztették,

dében hosszasan fejtegette a háború 
előtti Szerbia történeti szerepét. Csak 
beszéde végén tőrt rá a politikai kérdé­
sekre és kijelentette, hogy

aki Pasicsot akarja megbuktatni, 
önmagát buktatja meg. 

Zsivkovics kijelentését a radikális-párt
hosszasan megtapsolta,

Mihajlovlcs Ljuba demokrata Nin­
csics külügyminiszter személyi politiká­
ját támadta. Ezután, bár még több szó­
nok volt feliratkozva, a külügyminiszter 
kért szót, hogy válaszoljon az elhang­
zott támadásokra.

Rátért Pribiosevicsnek arra a kifogá­
sára, hogy még a kormánytól .mi iogid’ 
el direktívákat és teljesen a saját sza­
kállára intézi a külügyekc:. Ezzel szem­
ben igenis kap direktívákat a kormány­
tól, de nem hétTől-hé.re. mert a külpoli­
tika Irányelveinek állandónknak kel! len­
ni. Még akkor kapott utasításokat a kor­
mánytói. amikor Pribicsevics is minisz­
ter volt. (Nagy taps a radikális-párton.) 
Szemére vetették, hogy a sajtó, sem in­
formálja, pedig az újságírók naponta be-
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den felvilágosítást megkapnak, ami nem 
árt az ország érdekeinek.

Azt a követelést, bogy a parlament 
külügyi bizottságot válasszon, a leg­
határozottabban visszautasította a 

* külügyminiszter.
Ezután rátért a kisebbségi politikára.

A görögországi és olaszországi szlávo- 
íkat illetőleg kijelentette, hogy 

a kormány nem avatkozhat be más 
országok beiügyeibe.

Az ellenzéki kritikák legnagyobb része jövedelmi adó kivetésénél 1926 januar 
az Olaszországgal való helyzetre vonat- elseje után minden jövedelmi pótadót 
kozott, holott minden szónok elismerte, és egycb adótételt úgy állapítsanak 
hogy Olaszországgal jó viszonyt kell meg, hogy a volt magyar térvényekben 
fetttarfani. Ennek a jóviszonynak nem szereplő egy korona evy din mai. fe el-

6. o ld a t

lehet akadálya az olaszországi szláv ki­
sebbségek ügye, mert

az országnak nagyon fontos érdeke 
fűződik ahhoz, hogy a legnagyobb 
szomszédállammal jó viszonyban 

éljen.
A 'két év előtt kötött baráti szerződésről i 1926 október elsejétől az eddigi
most nem hajlandó uj vitát kezdeni, 
mert annak időén a parlamentben erről 
eleget beszéltek.

Egyes szónokok szerint a kisantant 
már nem az, ami volt. Ezzel széniben

a kisantant külügyminiszterei min­
den egyes kérdésben egyöntetűen 

fogialtak állást.
Az a kifogás, hogy Csehszlovákia Lo­

carno után Ni ugat-Európa felé fog 
orientálódni, nem állhat meg, mert Cseh­
szlovákiának most, hogy nyugati hatá­
rait biztosította, még fokozottabb érdeke 
Kelet felé is biztosítania magát. A Nép- 
szövetségre vonatkozó kritikákra vála­
szolva

a külügyminiszter meleg hangon 
emlékezett meg a Népszövetségről 
és kijelentette, bogy a Népszövet­
ség már eddigi formájában is bizo­
nyos mérték bég alkalmas a háború 

eliminálására.
A közelmúlt több példája igazolja, hogy i Budapestről jelentik: A magyar nem- 
a Népszövetség kiküszöbölte a háborús zetgyülé^ pénteki ülésén folytatták őr-
veszélyt.

Azokra a kifogásokra, hogy miért nem 
ment Londonba, azt válaszolta Nincsics. 
hogy novemberben Rómában találkozott 
Chamberlainnel, most pedig bizonyosan 
tudta, hogy Gcnfbcn lesz alkalma az an­
gol külügyminiszterrel tanácskozni.

A Vatikánba nem mehetett el, mert 
nem volt fizika] ideje, 

de ez nem jelenti azt. hogy a Vatikánnal 
nem kívánna a ikormány jó viszonyt
fen tar tárni.

Bulgáriáról beszélt még a külügymi­
niszter, maid kijelentette, hogy helyzete 
nagyon nehéz, mert minden szavát na­
gyon meg kell fontolnia a külföldre való 
tekintettel. Kérte, hogy a parlament az­
zal nyilvánítsa bizalmát, hogy a külügyi 
költségvetést szavazza meg.

Nincsics külügyminiszter után Bozso- 
vlcs Grigoriie független demokrata bí­
rálta a külügyi kormányzatot. Kijelen­
tette, hogy egyetlen szomszédállammal 
sincs meg a jóviszony, Csehszlovákiát 
és Lengyelországot kivéve. Követelte, 
hogy Oroszországgal is keressenek kö­
zelebbi kapcsolatot, tekintet nélkül ál­
lamformájára. Az olasz barátságot ve­
szedelmesnek tartja.

A nemzetgyűlés végül a külügyi költ­
ségvetést részleteiben is elfogadta.

Pirfia, kellemes és 
fri ŝ a párisi nő 
aícböre rendkívül 

ekély gonddal, 
mely naponként 
gy percig tart:
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A vajdasági radikális képviselők Hltemették Kákái Emilt 

újabb javaslatokat terjesztettek
A rég i vám bírságok törlését kérik

Beogradból jelentik: A vajdasági radi­
kális képviselők javaslatokat terjesztet­
tek be a parlament elnökségéhez.

Az első javaslatban kérik, hogy a

jen meg. Ezáltal öté er din u összjöve­
delem mentesülne a jöv! delmi adónem 
aló).

A második javaslat a földbérletek 
harmadosztályú kereseti adójára vonat­
kozik és ebben azt kérik a képviselők,

Lemond a Bratianu-kormány
Liberális politikus nem kap korm ányalakítási m egbízást
Bukarestből jelentik : A félhivatalos 

Orient Radio közli, hogy Bratianu 
miniszterelnök szombaton délután át­
nyújtja a királynak a kormány le­
mondását.

Politikai körökben már megindultak

Egységespárti képvise
Károlyi Mihály mellett

Vita a m agyar nem zetgyűlésen Károlyi em lékiratairó l

gróf Pallavicini György mentelmi ügyé- 
nok tárgyalását. Máltai Gyula és Kiss 
Menyhért felszólalása után Erdélyi Ala­
dár egységespárti Andrássy Gyula 
grófnak azzal a kijelentésével kapcso­
latban, hogy ő a frankharnisitókat most 
is barátainak tekinti, utal arra, hogy 
Károlyi Mihály emlékiratai szerint Wln- 
dischgraetzei általában hazug embernek 
tartották, még Andrássyék isi.

Rothenstein Mór: ön kitiltott könyv­
ből olvas!

Erdélyi: Ha rajtam állna, akkor költ­
ségemen százezer példányban kinyomat­
nám és terjeszteném Károlyi emlékira­
tait.

Szeder Ferenc: Mondja ezt meg az 
ostoba belügyminiszternek, 6 tiltotta ki 
a könyvet!

Zsitvay elnök ezért a közbeszjólás- 
ért rendreutasitja Szeder Ferencet.

Vázsonyl Vilmos: A belügyminiszter 
csak rosszhiszemű fiatalember!

Erdélyi: Károlyi Mihálynak tóga volt 
ezeket mondani, mert tudta mindazt, a 
mit állított.

Vázsonyl: Károlyi sokat hazudott eb­
ben a könyvben!

Friedrich István: Nem is ő irta, mert 
erre képtelen lett volna.

Meskó Zoltán: Károlyi Mihály nem is 
tud írni!

Beck Lajos pártonkivüli képviselő 
erre a közbeszólásra indulatosan felug­
rik helyéről és mialatt kimegy, ezeket 
kiáltja a képviselők felé:

— Most bezzeg mindenki rag egyet 
Károlyi Mihályon. Ez ízléstelenség!

Meskó Zoltán: Kár ezért kimennie.
Nagy Vince: Igazán különös, hogy 

most így támadja Károlyit!
Erdélyi Aladár a mentelmi bizottság 

jelentését fogadja el.
Horváth Zoltán felszólalásában csodál­

kozásának ad kifejezést, hogy Károlyi 
Mihályt, akinek nem áll módidban a vé­
dekezés, megtámadták. Hanicsülyozza,
bogy népi ismeri Károlyit

25 százalék helyett csak tiz százaiéi 
legyen a harmadosztályú kereseti adó. 
Ezáltal mintegy hetven százalékkal csök­
kenne az adótétel.

A harmadik javaslatban azt kérik, 
hogv mindazokat a vámb rs goka', 
amelyek 1923 v g< ig történt csemp - 
-zésekből erednek, amennyiben meg 
nem h j ött k be, engedj'k el. Ezt a 
k» r< s. két az a támogatják a képvise- 

k, hogy abban az időben az ország­
határok még nem voltak pontosan meg­
állapítva és a túlbuzgó vámhatóságok 
többizben akkor is nagy bírságot vetet­
tek ki. amikor nem is volt lulajdon-
képeni csempészésről szó.

a kombinációk az uj miniszterelnök 
személyéi illetőleg. Avarescu, Jorga és 
Maniu neveit emlegetik. Bizonyosra 
veszik, hogy liberális politikus nem 
fog kapni megbízást kormányalakí­
tásra.

Erdélyi Aladár: Én sem!
Eriedrieh István: Én ismerem!
Erdélyi: Honnan?
Friedrich: Kérdezze meg Almássy 

Lászlót az egységespárt elnökét! Együtt 
dolgozott Károlyi Mihállyal!

Horváth Zoltán hangsúlyozza, hogy 
az egységespárt bevallása szerint is az 
állami szervek nyolcvan százaléka infi- 
ciálva volt a franküggyel. Kérdi, hogy 
ki felelős ezért.

Nagy Vince: Az ellenzék!
Vázsonyl: Károlyi Mihály emlékiratai!
Horváth Zoltán végül hangsúlyozza, 

hogy szavazással nem lehet eldönteni a 
frankvitát és bejelenti, hogy a mentelmi 
bizottság jelentésével szemben Rupert 
Rezső javaslatát fogadja el.

Koas Albert báró szerint Pallavicinit 
nem parlamenti beszéde, hanem a sajtó­
ban megjelent nyilatkozata miatt akar­
ják a vizsgálóbíró elé idézni amiben 
nem lát zaklatást. Ezért a mentelmi bi­
zottság javaslatát fogadja el.

Pikler Emil a mentelmi bizottság ellen 
szólal fel, majd az elnök bejelenti, hogy 
Nemes Bertalan egységespárti képviselő 
indítványt terjesztett be az ülések tizen- 
kétórás időtartamáról, amely javaslatot 
a szombati ülésen bocsátja szavazás alá. 
Az ellenzék nagy zajjal és tiltakozással 
veszi tudomásul az elnöki bejelentést, 
mert az a mentelmi vita berekesztését 
célozza.

Lénával István és Kiss Menyhért sze­
mélyi kérdésben szólalnak fel és nagy 
derültség mellett a legsúlyosabb vádak­
kal illetik egymást. Lendvai azzal vádol- 
ja a fativédöpártból kilépett Kiss Meny­
hértet, hogy a Bethlen-kormány csend- 
őrszuronyatt hozatta be a házba, ezen­
kívül plagizdtornak, dlébredőnek és rot­
hadt kereszténynek mondja.

Kiss Menyhért riposztoz ezután és 
szemére veti i .endvalnaSt, hogy ő ébre­
dő vozér létére a gazdag zsidókkal 
együtt nyilatkozott meg a frankogyhen 
a Beth!ert-4oonnány mellett. Szemére veti 
Lohdvainak azokat a cikkeit, amelyeket 
annak idején A Nap-ha irt és az ébredő 
politika bukását jósolta meg

Az ülés ezzel véget ért.

Impozáns részvét m ellett folyt le  
Budapesten a ö/nboticai bank- 

igazgató  tem etése
Budapestről jelentik: Mafai /-miit, a 

suboticai K zga/.dasúti Bank igazgató­
ját péntek délután temették el nagy 
részvét mel'ett a Kerepesi-teinető ha’ot- 
tasházából. Az elhunyt barátainak és 
tisztelőinek nagy tömege gyűlt össze a 
•emelőben, hogv résztvegyen . La'alon 
f hunvt Mai ai Emi’ v. gbsztesséi én. A 
kopor ót r ngvieg virág é oszora bo- 
r iotta. M ntegy húsz hatalmas kos oru 
\olt a ravatalon, köztük a Magyar-Olasz 
Bank, a szuboticai O ps'a Privredna 
Banka, Ha/mi M klós és neje dr. Ha mi 
István, dr. Kiss József vezérigazgató, 
Rabstein Mátyás dr., 7'umbász Lázár, 
Lábasné, Lábas Ilonka és Lábas Juci 
koszorúja. Lábas Juci ezenkívül még 
hatalmas fehér szekfiiesokrot vitt a 
temetőbe és helyezett el Makai Emil 
koporsóján.

A ravatal körül a Közgazdaszgi Bank 
részéről dr. Kiss József vezérigazgató 
és dr. Bondy György vezetésével na­
gyobb küldöttség helyezkedett el, ezen­
kívül olt voltak Szuboticáról többek 
közt Lepedat ílija, a Városi Takarék- 
pénztár igazgatója, dr. Hatmi István 
or-, os, Tambász Lázár, dr. Rabstein 
Mátyás orvos, Kunetz Sándor bankigaz­
gató, Hoffman Sándor butorgyáros és 
mások. Budapesti barátai közül megje­
lentek a temetésen mindazok, akik az 
utóbbi években kerültek Szuboticáról 
Budapestre, élükön Hatmi Miklóssal, 
Lányi Móriccal, Lábas Jucival és Stella 
/Adorjánnal. A ravatal körű állott még 
az elhunyt családja: nevelő anyja és 
nővére, Buchter József szociáidemokrata- 
párttitkár felesége.

A egyházi szertartás után az ércko- 
porsöt a sirhoz vittek, ahol dr. Aá’ss 
József búcsúztatta cl Makai Emilt ba­
rátai, kartársai és a Közgazdasági Bank 
nevében. Megható szavakkal méltatta 
M.ilai érdemeit, aki hu z éven át volt 
eikiisrneretes tisztviselője, majd igaz­

gatója a banknak és szorgalm val, be­
csületességével és szeretetreméltó egyé­
niségével mindenkinek a szeretetet é3 
megbecsülését vívta ki.

A jóbarátok és tisztelők igaz rész­
véte mellett helyezték el ezután Makai 
Emil tetemeit a frissen hántolt sirba.

Leszavazták
a porosz korm ányt
Kégy szavazattal k isebbségben  

m aradt az adótörvény  
tárgyalásánál

Berlinből jelentik: A porosz or­
szággyűlésen a kormány az adó­
törvény tárgyalásánál négy szava­
zattal kisebbségben maradt. A kor­
mány leszavazásának az az oka, 
hogy tizennégy kormánypárti kép­
viselő már elutazott húsvéti szabad­
ságra.

A hir a birodalmi gyűlésen nagy 
izgalmat okozott, mert attól tartot­
tak, hogy a porosz kormány kény­
telen lesz vagy lemondani vagy az 
országgyűlést feloszlatni. Később az 
izgalom lecsillapult. A porosz kor­
mány ugyanis arra az álláspontra 
helyezkedett, hogy nincs $k sem a 
lemondásra, sem az országgyűlés 
feloszlatására. J
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H Í R E K
A szerencsés Zieglerek

Pancsevói munkatársunk közli: A 
bánáti származású amerikai millio­
mos Ziegler szerencsés örököseiről 
a nép fantáziája tovább szövi a le­
gendát. A vagyon, amit Ziegler bát­
rai. agyott, olyan hatalmas, hogy 
egv-egy örökösre, akik valamennyi­
en a Vajdaságban élnek, nem keve­
sebb, mint kétszáz millió dinár jut. 
A mesébe illő örökség egész várat­
lanul huüott a bánáti Zieglerek ölé­
be, akik már régen el is felejtették 
azt a bátor Zieglert, aki hatvan év­
vel ezelőtt indult a tengerentúlra, 
hogy mint milliárdos fejezze be éle­
téi. A Ziegler-családnak az eddigi 
megállapítás szerint, lmsz tagja van, 
akik osztozkodni fognak az ameri­
kai hagyatékon. Az elhunyt milliár­
dos egyik nővére Becskereken la­
kik, öreg asszony mar, akinek több 
unokája van, az egyik Pancsevón 
van férjnél Krémét Peter pálinka-, 
sör- és bordepot tulajdonosnál.

A szerencsés Zieglcr-imokát, aki 
ma a. legérdekesebb asszony egész 
Pancsevón, fölkerestük, hogy tőle 
az amerikai örökség részleteit meg­
tudjuk. A pálinkákiméréiöe, ahova 
bekopogtattunk, férje, Kremer foga­
dott, aki, mikor megtudta, miért ke­
restük fel, sajnálkozva mondta:

— Sajnos, a feleségem nem állhat 
rendelkezésére. Az ágyút őrzi, be­
teg. Eáj a dereka, a szőllőmunká- 
ban megerőltette kissé magát. De 
magam is adhatok föl világosi tuso­
kat az örökségről. . .

Kremer egyszerű, ötvenvées, vi­
láglátott kereskedő, aki közönyösen, 
minden különösebb izgalom nélkül 
beszélte él az örökség történetét.

— Ziegler, aki a vagyont v i s ­
szahagyta, hatvan évvel ezelőtt 
ment ki a Bánságból Amerikái.;. 
Az örökség állítólag igen tekinté­
lyes: dinárban milliárdokra rug. A 
pontos érték eddig azonban nincs 
megállapítva. A hivatalos értesítést 
már megkaptuk, meg is tettünk 
mindent, hogy az örökséghez hoz­
zájussunk. A családnak két tagja 
kint van Amerikában, okik szemé­
lyesen vették kezükbe a dolgot. Re­
méljük, hogy az örökség-ügy ha­
marosan dűlőre jut és megkapjuk a 
hagyatékból ránk eső részt.

— Mit csinálnak majd a milliók­
kal? — kérdeztük.

Kérem ez nem nagy gond ne­
künk, nem is csinálunk belőle nagy 
dolgot. Eddig is megéltem vala­
hogy, ezután sem ehetek két ember 
helyett.

— De mégis csak jobb az, ha az 
embernek milliói vanraak.

— Az igaz — válaszolta Kremer 
— nem is esünk emiatt kétségbe. 
Nagyon szeretnénk kis .birtokunkat 
megnagyobbítani, egy pár becsüle­
tes szegény munkásembernek ke­
nyeret adni. Eddig is az volt a leg­
nagyobb örömöm, ha segíthettem. 
A milliókból maid több fut a szegé­
nyeknek. És talán int maid egyébre 
is, például utazásra, amire különö­
sen vágyom. Fiatal koromban mint 
pincér, végigjártam sok országot, 
megfordultam egész Európában. 
Szeretném, ha feleségemmel újból 
végigjárhatnám aeokat a vidékeket, 
ahol mint legényember jártam. A 
húszéves fiamat is elküldeném utaz­
ni, hadd lásson világot és hadd tan 
hűljön.

Kremer beszélgetésünk végén 
megígérte, hogy legközelebb alkal­
mat fog találni, hogy megismertes­
sen egész családjával, melyhez az 
említetteken kívül még egv bájos 
tizenötéves lánvka is tartozik. Ez­
után felhajtottunk egy pohár írnom

szilvóriumot, mellyel a szives 
házigazda inegkinált, természe­
tesen a legfinomabbat keresve ki és 
barátságos kczszoritással elbúcsúz­
tunk ű. B.

*
— M iiétics-ünnepély Szuboticán. A

is. uboticai jogi fakultás hallgatóinak a 
radikális klubja pénteken válás >t mányi 
ül sen elhatározta, hogy május 3-ikán, 
görög-keleti husvét másnapján Szuboii- 
can nagyszabású Miletics-íinncp yt ren­
dez. Az ünnepéb programjai a rendező 
bizottság most do.goz; a ki. A Miletics- 
üiinepe y v< önökének a radikális jog­
hallgatók Guor'.n;ex'ics Dravoszláv szu- 
boticaí főispán feleségét fogják felkérni.
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K om m unista tám ad ás H ndenburg  ellen 
a ném et birodalm i gyűlésen

izgalmas vita az elnöki hivatal költségvetésének tárgyalásánál
Berlinből jelentik: A birodalmi 

gyűlés pénteki ülésén az elnöki hi­
vatal költségvetésének tárgyalása 
alkalmával

a kommunisták éles támadást 
intéztek Hindenburg birodalmi 

ehlök ellen.
Koenen kommunista képviselő ki­

fogásolta, hogy
Hindenburg utazásaival és be­
szédeivel feltűnően utánozza Ho- 

henzollern Vilmost.
— Ennek tulajdonítható — mondotta

— Előkészületek a Gajrett-dalárda 
fogadtatására. Pénteken délután a beo- 
gradi gyorsvonattal Szuboficára érkezett 
Trifkovics Márkó parlamenti elnök fele­
sége, aki rész tvett a szuboticai urinök 
által a városháza dísztermében rende­
zett gyűlésen, amelyen a százhúsz tagú 
Oajrett szarajevói dalárda fogadtatásá­
nak részleteit beszélték meg. Trifkovics 
Markónét a pályaudvaron Gyorgyevics 
Dragoszláv főispán és Damfánovics Mí- 
roszláv tábornok-városparancsnok fo­
gadták feleségeikkel és onnan Gyorgye- 
vics főispán lakására mentek. A gyűlé­
sen, amely délután öt órakor kezdődött, 
Trifkovics Markóné elnökölt. Gyorgye­
vics Drngoszlávné a gyűlésen résztve­
vőknek felolvasta a már elkészített pro­
gramot, amely szerint a Gajrett április 
7-i'kén a délutáni szombori vonattal ér­
kezik Szuboticára. A GajTett muzulmán 
dalárdával Sznboticára jönnek Trifko­
vics Márkó, a parlament elnöke és fele­
sége, dr. Miletics Krszfa miniszter csa­
ládjával, Sztojadinovics Milán dr. pénz­
ügyminiszter családjával, azonkívül az 
összes beogradi kultur- és nemzeti egye­
sületek kiküldöttei. A gyűlésen nagyszá­
mú rendezőbizottságot választottak, a 
melynek elnöke Gyorgyevics Drago- 
szlávné lett.

— Liraham isiíékat fogtak  el 
Nizzában. Párisból jelentik : A Ha­
vas Iroda közli, hogy a francia rend­
őrhatóságok Nizzában pénzhamisító 
bandát tartóztattak le, amelynek tag­
jai Mi'ánó környékén hamis lírásokat 
gyártottak. A banda tagjai között sze­
repei egy Gergely Albert nevű ma­
gyar ember ie.

— Haldoklik a budapesti Szózat. Bu­
dapestről jelentik: A Szózat pénteken 
nem jelent meg, mert a Budapesti Hir- 
lap-nyomdo megtagadta a lap kiszedé­
sét. Amikor a Szózat a Stádium-nyom­
dából a Budapesti Hírlaphoz ment át, 
abban állapodtak meg, hogy a nyomda- 
számlát hetenként fogják fizetni. A faj­
védő lap azonban már az első időkben 
sem tudott pontosan eleget tenni fizetési 
kötelezettségének. Emiatt a múlt hét 
egyik napján a lap csak négy oldalon 
jelent meg. A legutóbb kiegyenlítetlenül 
hagyott nyomdaszámla kifizetését e hét 
hétfőjére Ígérték, de a terminust nem 
tartották be, mire pénteken Böhm Alajos 
nyomdaigazgaitó bejelentette, hogy a la­
pot óéin szedeti ki.

— Súlyos szerencsétlenség egy német 
bányában. Oberhausenból jelentik: A Jó 
Reménység hánya oberhauseni tárnájá­
ban súlyos szerencsétlenség történt. 
Péntek reggel 6 óra 20 perckor a bánya­
felvonó 35 személlyel megierhelt szálli- 
tókosara a szabályszerű lefeléinenct al­
kalmával beleütődött az akna fenekébe. 
A benne volt bányászok közül hat vagy 
hét meghalt, a többiek részint súlyosait, 
részint könnyebben megsebesültek.

— A baranyai menekültek gzubotical
szervezete e hó 28-án vasárnap délelőtt 
tiz órakor fontos ügyben taggyűlést tart 
a Szakolszka ulioa 16. szám alatti Bar- 
talos-vendéglő külön helyiségében.

! Koenen — hogy Lipcsében a vörös 
i frontharcosok tüntettek Hindenburg 
ellen.

Kurz belügyminiszter megvédte a 
birodalmi elnököt és kijelentette, 
hogy Hindenburg abban a tisztelet­
ben és hódolatban részesül, amely a 
német államfőt megilleti. Koenen 
erre közbekiáltott:

— Mégis áíi az, amit Lipcsében 
mondottam, Le Hindenburggal!

Az elnök Koencnt erélyesen rend- 
reutasitotta.

— L etartóztatták  egy budapest 
főorvos özvegyét. Budapestről jelentik 
A rendőrség letartóztatta özvegy dr 
Fischer Mórnét, egy jónevü szemészfő­
orvos özvegyét. Fischerné három év 
előtt maradt özvegyen és hogy előkelő 
életmódját folytathassa, szőnyegekkel, 
antik bútorokkal és dísztárgyakkal ke­
reskedett. Az utóbbi időben üzletei 
rosszul mentek és a bizományba kapott 
áruval nem számolt el. A hitelezők fel­
jelentésére már három nappai ezelőtt 
Ieőáüitották, de szabadon bocsajtották, 
mert megígérte, hogy lakását eladja és 
hitelezőit kielégíti. H rom nap alatt 
semmiféle lépést sem tett Fischerné a 
lakás értékesítésére, amiért a hitelezők 
újabb feljelentésére pénteken letartóz­
tatták. özvegy Fischerné rendkívül ele­
gánsan, drága ékszerekkel fc cicomázva 
vonult be a rendőrségi fogházba.

— M eghalt Fehrenbach volt né­
m et kancellár. BerÜnből jelentik : 
Fehrenbach Konstantin volt német 
birodalmi kancellár péntek délben 
Berlinben meghalt. Fehrenbach 1852- 
ben született, mint a centrum vezére 
1919-ben a birodalmi gyűlés elnöke 
'etí, 1920 bari pedig a kormány élére 
került.

— A sztarakanizsai polgármester re­
habilitálta a fegyelmi vizsgálatot. Szta- 
rakanizsáról jelentik: A Panics Antal 
sztarakanizsai polgármester ellen megin­
dult fegyelmi vizsgálatot Bojkics Bronkó 
vármegyei főjegyző, Bodonyi Gyula fő- 
számvevő és Protics Ncmanje főjegyző 
befejezte. Bár a hivatalos vizsgálat ered­
ményét a vármegyei kiküldöttek szigo­
rúan titokban tartják, annyi mégis ki- 
szivárgott. hogy a vizsgálat semmi ter­
helő adatot sem talált Panics polgár- 
mester ellen. A fegyelmi vizsgálat azon­
ban nem vetett véget a sztarakanizsai 
polgármester és ellenfelei közt több év 
óta dúló harcnak. A városi tanács 
ugyanis egyhangúlag elhatározta, hogy 
a polgármester meghurcoltatásáért elég­
tételt követel és a felsőbb hatóságoktól 
fölhatalmazást kér, hogy Pctrovics Jefta 
plébános és társai ellen pört Indítson 
a hatóság előtti rágalmazás elmén. Pet- 
rovics Jefta, a polgármester elleni párt 
vezetője sem nyugszik meg a lefolyta­
tott vizsgálat eredményében és a legkö­
zelebbi közgyűlésen a hídépítés körül 
fölmerült állítólagos szabálytalanságokat 
teszi szóvá és újabb fegyelmi vizsgálat 
elrendelését tofi#a kérni.

— A setntneringi sakk verseny. Rács­
ból Jelentik; A Panhane termében pénte­
ken játszották a sakkverseny 14-ilc for­
dulóját. Az első vereség Gilg-ct érte, aki 
Widmarral szemben 21. húzás után 
megadta magát. Aljechin legyőzte a bé­
csi Kmochot, Tarrasch nyert Roselli el­
len, éppúgy a hollandi Davidson, aki 
Michellel szemben indiai védelmet vá­
lasztott. A nap eseménye Tartakower 
veresége volt. Durva hibát követett el és 
egy fontos gyalogot vesztett, ami a par­
tiba került és Spielmann fölényesen győ­
zőn, Réti elvesztette -a játékot Niemzo- 
viccsal szemben, Rubinstein pedig Vajda 
ellen szenvedett vereséget. Griinfcld, aki 
Treyballal játszott, kénytelen volt remi­
vel beérni, a Janovszki—Yates-parti pe­
dig függőben maradt. A 14-ik forduló 
után így áll a verseny: Spielmann 10'd, 
Aljechin, Tartakower, Niemzovics 10, 
Widmar 9%, Tarrasch S.'v. Réti 7 'í . Ru­
binstein 7 (1), Griinfeld és Trcybal 7, 
Vajda 6%, Janovszki 6 (1), Gilg és Da­
vidson 5%, Yates 5 (2). Michel 4,'í, 
Krnoch 3 Jő, Roselli del Turco ’í.

— Pr b ’csevics S vontáu . Szén- 
tárói Jelentik : Az önálló demokrata- 
párt pénteken t  itott ülésén elhatá­
ro z ta , hogy vasárnap kerületi érte­
kezletet tart Dobanovacsky Pál volt 
szuboticai főispán elnökletével. Az 
ü ésen az április negyedik! népgyülés 
programját állapítják meg. Prib'cse- 
vics Szvetozár április negyedikén 
délelőtt féltizkor érkezik Szentára 
automobilon, küldöttség megy elébe 
Szrbobránba, ahol Dobarovacski Pál 
vendége. A megérkezés után a szerb 
templom előtti téren feg Pribicsevics 
szerb nyelven beszélni, Boskovics 
Dusán országgyűlési képviselő pedig 
magyarul ismerteti az országos és a 
vajdasági politikai helyzetet. A nép­
gyülés után a Vass vendéglőben 
nagyszabású bankettet rendeznek 
tiszteletére, amelyre már eddig kö­
rülbelül ezer résztvevő jelentkezett.

—  Megy veiskottes gránát a Ka- 
lim egdánon. Beogradbói Jelentik : A 
szerb hadsereg bevonulásakor 1918- 
ban Beogradban a Ruzsice-templorn 
mellett egy negyvenkettes gránátot 
találtak, amit a Kallmeadánon he- 
lyeztek el. A százötvenkllogrammos 
óriás lövedéket katonai szakértők je­
lenlétében pénteken fel akarták rob­
bantani. A pikrittei töltött gránátba 
ekrazlt patront helyeztek el, azonban 
így sem robbant föl.

—■ Ramek kancellár Berlinbe
a lázo tt. Bécsből Jelentik : Ramek 
kancellár Schuler osztályfőnök kísé­
retében BerMnbe utazott. A kancellár 

í nemcsak a német-osztrák kereske­
delmi szerződés ügyében folytat tár­
gyalásokat, hanem politikai kérdések­
ről Is tárgyal. Visszafelé Prágába 
megy az osztrák kancellár,

— R u lett-veszteségei mi a tt ön­
gy ilk os Jelt egy  szovjet-m egb ízott,
Berlinből jelentik : Malekin, a lon­
doni orosz kereskedelmi delegáció 
vezetője agyonlőtte magát. A szov- 
Jetmegbizott nemrég Montecarlóban 
nagy összeget veszített a ruletten, 
ezért követte el az öngyilkosságot.

— Bethlen András gró f e ljeg y ­
zett egy  am erikai színésznőt. New- 
yorkbó! jelentik : A Newyork Herald 
írja, hogy gróf Bethlen András, a 
magyar miniszterelnök fia, eljegyezte 
Lewis Maryt, egy newycrkl színház 
primadonnáját. Lewis Mary a mult 
évben Párisban Játszotta el a „Víg 
özvegy" főszerepét, az idei évadban 
pedig a „Bohém ek'-ben keltett 
nést Mimi szerepében.

N ln o  Jobb mint
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— A legöregebb szu bot Icai újságíró 
halála. P én tek co  délelőtt meghalt Szu- 
boticán 79 éves korában Szabados Sán­
dor volt lapszerkesztő és nyomda tulaj­
donos. A régi Szabadka egyik emléke 
tűnt el vele. Több mint egy fel évszá­
zad előtt kezdte el pályáját s nyitott 
nyomdát abban a városban, amelyben 
akkoriban könyvre újságra, nyomdater­
mékre nem igen volt szükség. Szabados 
Sándor ambiciózus nyomdász volt. la­
pokat alapított, adott ki, éveken 
szerkesztette a Szabadkai Közlönyt, 
amely a maga korában illedelmes úri 
hangjával vált ki az akkoriban meglehe­
tősen parlagi hangú szuboticai sajtó­
orgánumok közül. A Szabadkai Köz­
löny Ötven évig állt fönn s a háború alatt 
szűnt meg. A háború vége felé Sza­
bados Sándor is visszavonult cs csen­
des pihenésben élte le napjait család­
jának, régi barátainak és ismerőseinek 
tisztelő és szerető körében. Három év­
vel ezelőtt ülte meg házasságának öt­
venedik évfordulóját, amikor impozáns 
módon nyilatkozott meg vele és szerető 
hitvesével szemben az egész város ro­
kon szén ve. Egész a legutóbbi hetekig
fenitjár.t s délutánonként kedvenc szó­
rakozásának: a sakkozásnak hódolt.
Rövid betegség után végelgyengülésben 
halt meg pénteken délelőtt (l órakor.

Előléptetések a novisT.ads
p o s ta h iv a ta ln á l. Noviszadról jelen­
tik : A noviszadi postahivata.nál a | c?a!< fakkor történik meg, ha a városi
negyedik csoporttól a harmadikba 
léptették elő Paiipov Szávát, Vili. 
parszkl Annát, Löwenberqer Gizellát,
Óváry M /ri-káí, Jankovics Dórát, Ar- 
szenovfes Zorkát, Lehoczkí Lajosnál 
és Veszelinovics Pájót.

—  A becskeveki Lloyd közgyű­
lé se . Becskerekről jelentik : A becs- 
kereki kereskedők és gyárosok egye­
sülete vasárnap délelőtt tíz órakor 
rendkívüli közgyűlést tart a Lloyd 
helyiségében. A napirenden a házaló­
kereskedelem elleni akció, az esti 
kereskedelmi tanfotyam, a vasárnapi 
üzletzárás kérdése, továbbá elnök, 
alelnök és választmány választása 
szerepel.

— Uj rendszer a noviszadi lakás-
hivatalnál. Noviszadról jelentik: A 
noviszadi rendőrségi bejelentő hivatal­
ban uj rendszert léptettek életbe. A 
jövőben a lakásváltozások bejelentése 
miatt nem kei! felmenni a lakáshiva­
talba, mert minden dohánytőzsdeben 
fé'dinárért árusitani fognak bejelentési 
blankettákat, amelyeket azután kitölté­
sük után akar postán, ak r más módon, 
továbbítani lehet a bejelentő hivala hoz.

— Bahnjolni veszélyes. Noviszadról 
jelentik: Bogosevics Dusán noviszad: 
lakos csütörtökön este észrevette, hogy 
valaki benéz az ablakán. Kiment a/ 
uccára és az ablak alatt találta Magyar 
K .roly malommunkást, akivel szóváltásba 
keveredett, aminek végül verekedés lett 
a vége. Mindketten több serülést szen­
vedtek. A rendőrség megindította a 
nyomozást.

— Bácskaiak, ha Pesten 'veszeksze­
nek. Búd.pestről jelentik: Dr. Bulgár 
Imre szentai gyógyszerész és dr. Jed- 
ijeska Jenő volt szentai, jelenleg buda­
pesti ügyvéd sorozatos kölcsönös rá­
galmazás! és becsületsértés! póréi ismét 
foglalkoztatták a budapesti bíróságokat.
A legújabb Bolgár—Jcdlicska-pör tár­
gya az, hogy Bolgár egy korábbi rág.d- 
mazási pór járásbirósági tárgyalásán i 
bíró h’Víttal szobájában kijelentette, hegy

t. -iJcdlicska ügyvéd a Magyarországi'
fövő jugoszlávokat megfigvcli és visel­
kedésükről jelentést tesz a konzulátus­
nál. E kijelentés miaft dr. Jcdlicska 
újabb rágalmazást bünpört indított és 
Bolgár Imréi, tizenöt millió ko-ona 
péiizbüntetélre ítélték. A biintetőtór-
vóuyszék mint fölebbviíelj bíróság, a Ivilágositást adni arról, hogy hova lett 
lárásbl’óság ítéleté, u?'gváliozrattu és,' ' . í z. mire Pátié-’. f .’jelentést tett a
dr. Bolgár Imrét a ’ágalmazá; végévé rendőrségen. A rendőrség Fiiryt és felc-
aió! fölmentette. A fölmentő ítélet jog- ■
fcrAu I

— A becskere’ i Szrnao köz­
gyűlésé. Becskerekről j lentik : A 
oecskereki Szetb Nacionaüsta Ifjúság 
zervfzets vasárnap, március 2S*an 

délelőtt kilenc órakor a Korona-szá ló 
ban közgyűlést tart. A kö/qyü esen a 
beogradi vezetőség klkü dőltjének je 
erdeiében megváUsztják az uj elnök­

séget.
— A uoviszadi vörhenyj rv'ny.

át Noviszadról jelentik: A nov.s .adi egész­
ségügyi hivatal megállapítása szerint a 
Vajdaság területén a vörheny járvány 
á landó jellegű. A kimu'atás szerint 
Noviszadon júliusban 2, augusztusban 
1, szeptemberben 4, októberben 7, no­
vemberben 6, decemberben 11, január­
ban 4, februárban 6, m 'rcius elsőidé­
ben 4, a harmadik hetében 14 és az 
utóbbi napokban pedig 4 megbelcged s 
történt, azaz m rciusban összesen 22 
esetben fordult elő vörhenymegbe ege- 
dés, amelyek közöl négy halálos vöt. 
E étkor szerint 1—5 évig 9, 6—10 évig
4, 11 — ló évig 4, 16—20 évig 1 es . , . , . . .O1 ö i . , . n- kocsmába egy pohár borra es kerékpár-á l —30 évig 1 megbetegedes vö t. ren- .. . .. . ■ . , • ,,i j - i  ■ wi > ■ u- -'at kihagyta az uccán. A kőműves it-teken de ben Mnovanovics Milovan dr. . ,
po’gármesler összehívta a bizottságot ,, . ,
ülésre. Az ülésen e határozták, hogy az lne't la’ hogy biciklin ment e 
óvintézkedésről szóló rendelet betartá­
sát szigorúan ellenőrzik, azonkívül el- 
határozták, hogy olyan esetben amelyek­
nél szükségesnek mutatkozik, a beteget 
járványból házba szállítják. Ez azonban

tiszti főorvosi hivatal elrendeli. Vigü 
az iskolákat nemeihatározták, hogy 

fogják bezárni.
— öngyilkos cselédleány. Kuláról je­

lentik: Közük Boriska kulai cselédleány 
szublimátoldattal vegyitett patkánymér- 
get ivott. Az életunt leány életveszélyes 
belső sérüléseket szenvedett.

— Az Idegenek jelentkezése Szombor- 
ban. Szomborból jelentik: A rendőrség 
felsőbb rendeletre felhívta a Szomborban 
tartózkodó idegen állampolgárokat, hogy 
március 26-ig jelentkezzenek. Minthogy 
a bejelentési határidőt sokan elmulasz­
tották, a rendőrség a jelentkezési termi­
nust három nappal, március 29-ig meg­
hosszabbította. A rendőrkapitányság fel­
hívja a külföldi állampolgárokat, hogy a 
jelentkezési kötelezettségnek saját érde­
kükben tegyenek eleget.

— öngyilkosság a rendőri fogdában.
Topóiéról jelentik: Szerdán este a topo- 
lai rendőrségi fogdában öngyilkos lett 
Závodszki István huszonegy éves bajsai 
legény. Závodszkit azzal gyanúsították, 
hogy egy bajsai vendéglő pénztárát fel­
törte és néhány száz dinárt ellopott. 
Szerdán este vitték be Topolára és csü­
törtök reggel akarták kihallgatni, de a 
legény szerda éjszaka a fogda falából 
kiálló vasgyürüre nadrágszijjával fel­
akasztotta magát. A haláleset ügyében 
dT. Nardini Hívője szuboticai vizsgáló­
bíró megindította a vizsgálatot.

— A petrovoszclói tanítók akciója. A 
petrovoszelói tanítók elhatározták, hogy 
az 1923 szeptember elsejétől 1924 április 
30-i’káig járó fizetési különbözet kiutalá­
sa érdekében akciót indítanak és a Jugo­
szláviai Tanítók Országos Egyesülete 
utján fogiák kérni a közoktatásügyi mi­
nisztert a különbözet kiutalására. A pet- 
rovoszelui tanítók felhívást intéztek az 
ország valamennyi tanítóihoz, hogy 
csatlakozásukkal támogassák az akciót.
. — Hová lett a dohány? Noviszndról 
jelentik: Füry Imre noviszadi órás meg­
egyezett Putriik Milos noviszadi dohány- 
tözsdéssel, hogy az órásiizletben log ák 
árust tani a dohányt közös haszonra. 
Putnik át is adott Fürytick 26.900 dinár 
értékű dohányt. A napokban azután el­
ment a reá eső haszonért. Az üzletben 
mindössze 2123 dinár értékű dohányt 
talált, a többi dohányáru a pénz és a 
haszon ~  hiányzott. Fürvék nem tudtak

■éget sikkasztás gyanúja miatt letartóz­
tatva.

— Halálozás. Hunyár Kristóf vasúti 1 — A nő hivatása a múltban és jele’.'
tisztviselő március 23-ikán szülei laká­
sán, Kulán hosszú szenvedés után tüdő- 
vészben meghalt.

— Tűzoltó nap Kulán. Kuláról jelen­
tik: A K uJj í önkéntes Tűzoltó Testület 
április 5-ikéii, husvét másnapján Tűzol­
tó-napot rendez a testület szertára ja­
vára.

— A szóm bori anyák egyesületének 
előadása. Szembúiból jelentik: A szoni- 
bori anyák egyesülete husvét másnapján 
és április 6-ikán és 7-ikén <a színház he­
lyiségében előadásokat tart a zsidó nő- 
egylet, a katholikus misszió, a műkedve­
lők, a katona zenekar, a dalárdák, a bu­
nyevác nőegylet, a bunyevác férfiegy­
let, a legényegylet, a Szokol és tanító­
képző közreműködésével. Minden este uj 
műsor lesz.

— Becsületes tolvaj. Topóidról jelen­
tik: Cservenak Péter kőművesmester a 
múlt év nyarán betért a Szalma-féle

tasan ment haza és cdak később esz- 
1 hazulról

és gyalog téri vissza. Cservenak a 
rendőrségen feljelentést tett az ismeret­
len tolvaj ellen, akit azonban eddig hiá­
ba kerestek. A napokban aztán igen 
kellemes meglepetés érte: az udvarán 
találta biciklijét szétszedett állapotban. 
A tolvaj megs/málta és visszavitte neki 
a kerékpárt.

— A »Kék madár« Noviszadon. A vi- 
lág minden nagy színpadán páratlan si­
kerrel vendégszerepelt »Aje/c madár* 
néven ismert orosz társulat szombaton, 
vasárnap, hétfő és kedden a beogradi 30 
estére terjedt zajos sikerű vendégsze­
replés után a noviszadi Nemzeti Szín­
házban vendégszerepei. Az előadásra 
kerülő pazar kiállítású miniature-ket 
Jushnij konferálja be szerbül és németül. 
A »Kók madár# Noviszadról Svájcba 
megy, ahol már áprlll-s 2-ikán Monfcreux- 
ben lép fel. Jegyek elővételben a szín­
házi pénztárnál, a Bácsme/frei Naoló 
noviszadi fiókjánál és a Ray színházjegy 
irodában kaphatók. /

R r a l j e v b r e g y  p e z s g ő  
a  v e z e t ő / i n á r k a

— Adós fizess! yKuláról jelentik: A 
Gausz-íéle gabona- és fakereskedő-cég 
már hónapok óta egyezkedési tárgyalá­
sokat folytat hitelezőivel. A hitelezők 
egy része nem akarja elfogadni a cég 
egyezkedési javaslatát. Ezek közé a hi­
telezők közé tartozik Schmitudtz József 
kulai hangszerész is. aki a múlt napok­
ban felkereste irodájában Gausz Vendelt 
és erélyesen fellépett követelése ki­
egyenlítéséért és hogy szavának minél 
súlyosabb nyoinatékot ad’jon, Gauszt egy 
bottal agyba-föbe verte. Gausz feljelen­
tést tett a járásbíróságnál az erélyes hi­
telező ellen.

— ö n g y ilk o s szentai gazda.
Szántáról jelentik : Rózsa István szen­
tai gazdálkodó pénteken reggel laka- 
sán, a fészerben a gerendára felakasz­
totta magát. Előzőleg elküldte unokáit 
a piacra, majd megvárta, mig leánya 
is eltávozott hazulról és akkor követte 
el tettét, mikor a házban, már kivú'e 
enki sem tartózkodott, órák múlva 

találtak rá a fészerben, ahol, minthogy 
nagyon alacsonyan veit a gerenda, 
úgy hajtotta végre az öngyilkosságot, 
hogy letérdelt a fődre. Nyombari le 
vágták a gerendáról, de már halott 
volt, Tettét betegsége miatt kö­
vette el.

— A becs’'e r e \ i  katholikus cgy- 
háztanács alakuló ü lése. B cske 
rekről jelentik: A két hittel szelőt 
megválasztott becskerekl katholikus 
egvháztanács szombaton délelőtt tízen- 
e-y órakor tartia alr ku'ó ülését. 
U yanekkor mez fogjak választani az 
em-háztanács elnökét is

ben. Szomboiból jelentik: A szerb é 
lárda helyiségében vasárnap délm 
négy órakor Petrovics Olga polgári i 
kólái igazgatónő »A nő hisutása a múlt­
ban és jelenben# címen előadást tar

— tleadás a uoviszadi evangélikus 
templomban. Noviszadról jelentik: J dir 
Jakab pribicsi vicsevei evangélikus lel­
kész susárnap délután x uoviszadi e\ □ . 
gélikus templomban -Stockholmi \ ilá, 
kongresszus és békemozgalom* címmel 
németnyelvű előadást tart.

— Autót árverez a szuboticai nagy 
vásár és mlntakiállitás Igazgatósága.
1. szuboticai á lta lán o s n a g y v a sá t 's 
mintaikiállitás igazgatósága március .? 
28-lkán délelőtt 10 órakor a Lloydbar. 
nyilvános árverésen elad egy kevésbe 
használt ford-utót.

KINTO RNA
•  B «

Két fiatalember beszélget egy p ab1.-; 
előtt, amelynek ablakában egyszerre egy 
kövér ember jelenik meg. Az egyik fia­
talember megszólal:

- Látod azt a kövér embert? Azt se 
tudja, mennyi pénze van és mégis tm 
károsított egy millióval.

— Hogyan?
— Úgy hogy nem adta hozzám a 

leányát*.

A bíró tttegkérdi a vádlóitól:
— Mázas vagy nőtlen?
— Vádi,ázás vágtok.
— Kivel él?

Egy növel.
- E gy növel?! M aga ökör! Hát ta n , 

aki férfivel é l?
-  Hogyne. Például a nővérem.

— No Grünué, hová mennek az idén 
nyaralni?

— Badeu-Badenbe. fis maguk?
— Mi Palics-Palicsra megyünk.

*■
Az egyik cégtárs megkérdi a másik­

tól:
— A Lehmann-cég tudakozódik a mi 
volt alkalmazottunkról, Markovícsról. 
Mit feleljünk neki?

— Azt, hogy nálunk csali, lopott s 
hogy mindazt, amit tud, nálunk tanulta!

Egy gazdag parventi kereskedő nagy 
gőggel és orrhangon odaszól az üzletve­
zetőjének:

— Hallja maga Kohn! Nekünk kel­
lene egy pár jó kiíutófíu ide tez üzletbe. 
Telefonáljon csak valamelyik sportklub 
ba, hogy küldjenek ide egy pár futóbajno­
kot bemutatkozásra.

Mórickát elviszi vadászatra a papája. 
A papa háromszor is rálő egy-egy nyul- 
ra, de nem talál. Móricka, megkérdi:

— Mondd papa, hányszor kell agyon­
lőni egy nyula.t, hogy igazán meghal­
jon?

Szomorú szívvel jelentjük, 
hogy

ö.’.v.WolSüerger Józsefné 
szül. Vig

március 25-én este 60 éves 
korában rövid szenvedés után 
elhunyt. Tetemét pénteken dél­
után 4 órakor a Futaki-ut 28. 
számú gy szházból az izr. teme­
tőben helyeztük örök nyuga­
lomra.
Em lékét örökké k eg y e le tte l

Őrizzük l
N evelt lá n y a i: Szepesi M anóné 

szül. Ví r, í ovács Józ ' fnc szűk 
ig. U nokái : Szepesi M arta, Sze- 
d  K'.ára és Szepesi Józsa. FÍvé­
it ’ vcrt.i, .-ógorni és sógornői.
Novis .<), 19?6 március hó 26-án.

- ■-
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K Ö Z G A Z D A S Á G
A bácskai és bánáti m nnkafel- 

ugyeloségek uj hatásköri terü lete.
BecsKerekről jelentik : A kereskedelmi 
minisztérium a becskereki munkaiéi. 
ügyelŐséghez rendeletet küldött, mely­
ben közli a bácskai és bánáti mun­
kafelügyelőség és gőzkazánfelügye ő- 
ség uj hatásköri beosztását. A rende 
let szerint a noviszadi munkafelügyelő- 
ség és szuboticai gőzkazánfelüqyelő- 
ség illetékességének területe csökken, 
amennyiben a zsabalji, titeli, sztari- 
becseji, szentai járásokat és Szenta 
várost a becskereki munka- és gőz- 
kazánfeiügyelőség hatáskörébe utal­
ták. A kovini járást pedig Becskerek­
től a beogradi felügyelőséghez c a -  
tolták.

A szuboticai vegyvizsgáló  á llo­
más m űködése. A szuboticai állami 
vegyvizsgáló állomás a műit napban 
81 tejpróbát, 4 tejfelpróbát, 2 vaj­
próbát, ó víz-, 2 alumínium-, 1 ó.'om-.
1 fehérére-, 8 koksz- és 1 benzin­
próbát eszközölt. A hivatal (város­
háza, III. emelet 146. szám) min­
denkor díjmentesen megvizsgál gya­
núsnak talált élelmiszereket, amit sa­
ját fogyasztásra vettek. Hivata'os órák 
hétköznapon 8 ~ 2  óráig.

A Kereskedelmi és Iparbank Novisad
a tegnap megtartott igazgatósaii ülésen 
— amelyen a bécsi Kreditansjclt képvi­
seletében Llirenfest F rig y es / igazgató- 
sági aielnök is részt vett Z állapította 
meg 1925 évi mérlegét. A- mérleg az 
elmúlt év folyamán uj/kodott rossz 
gazdasági viszonyok^zflacára jelentős 
fejlődést mutat íeL/Az intézet 9 millió 
saját tőke m ellű/ Pl millió belét be­
tudásával 122 uíiíiió összvag’vont kezel 
s a ? ’/2 miilimr tiszta haszonból ezúttal 
is 20 dinárosr osztalék kifizetését fogja 
az április l /é n  megtartandó közgyűlés­
inek javasaim. Az igazgatóság különö­
sen azt /e tte  örvendetesen tudomásul, 
hogy a Aojvodinában előfordult szá­
mos b/kás és fizetésképtelenség da­
cára fiz intézetet semmiféle veszteség 
avagy meglepetés nem érte, ami kihe­
lyezéseinek biztonságára a legjobb 
fényt veti. A betétállomány a tavalyi­

S P O R T
Vasárnapi sportprogram Szuboticán.

A szuboticai alszövetség területén va­
sárnap négy bajnoki mérkőzés kerül 
lejátszásra, amelyek közül a legérdeke­
sebbnek a Szuboticai Sport—SAND 
meccs Ígérkezik. A favorit csapat a 
SAND és meglepetésre csak akkor le­
ltet számítani, ha a Sportnak megerő­
södik a véítelme. A mérkőzést, amelyet 
Horváczki Fábus vezet, a Bácska-pályán 
játsszák le. Ugyanott kerül lejátszásra 
a Pácska—ZAK mérkőzés is. amelybő, 
a Bácska fog győztesen kikerülni. Két- 
három gólkülönbségre lehet számítani. 
A mérkőzést Csajági vezeti. Az SAÍ7C 
Szomborbait szerepel az. A/ntdőr ellen. 
Elkeseredett küzdelem várható, tekin­
tettel arra, hogy az Amatőrnek min­
denáron pontokat kell szereznie, mert 
máskülönben könnyen kieshet az első 
osztályból. Az esélyek egyformák. Bí­
ró Szegedinszki. A negyedik bajnoki 
mérkőzést Vrbászon játsszák le á Vrbá­
szi SC és a Kulai SC csapatai. A vr­
bászi csapat győzelme biztosra vehető. 
Biró: Grcsics.

A szuboticai bajnokság gó,lövök A 
csütörtöki bajnokj, mérkőzések után a 
góllövö llsztán Marcikics (Bácskai utól- 
érte Kaicsot (Saombori Sport). Mind­
ketten tizenhárom gólt lőttek. Tizenegy 
gólt lőtt Horváth (SAND). Tíz gólt lőtt: 
Roglics (2AK). Nyolc gólt lőttek: Szép 
(Vrbászi SC). Kikics (Bácska). Hét gólt 
lőttek: Varga (2AK), Jagica (Szuboti­
cai Sport), Hat gólt lőttek: Katrinka 
Í2AK), Hay (Affnattw), ö t  gólt lőt­

val szemben 21 milliós, a váltótá/tfa 
pedig 24 milliós emelkedést m ut^^s a 
kihelyezésekből 21 millió dináp/oelzálo- 
gi bekebelezéssel biztosítva vdn. Ugvi n- 
csak ezen az ülésen batázrfztatott el az 
alaptőkének 6 millió tímárról 10 millió 
dinárra való felemelése is. mely műve­
let április hó folyamán kerül — előre­
láthatólag tellers sikerrel — lebonyo­
lításra.

A nyilvános számadásra kötele­
zett vállalatok adója. A nyilvános 
számadásra kötelezett vállalatoknak 
a fennálló szabályok szerint már­
cius 31-ikéig be kell nyújtani a tar­
tományi pénzügyigazgatósághoz az 
elmúlt üzleti évről szóló adóvallo- 
másukat. Az általános panasz, ami 
a nyilvános számadásra kötelezett 
vállalatok aránytalan megadóztatá­
sa miatt elhangzott, arra késztetett 
'bennünket, hogy ismertessük a rész­
vénytársaságok megadóztatásának 
föclveit s azokat a szempontokat, 
amelyek szerint a vallomásokat és 
kimutatásokat ki kell tölteni. A nyil­
vános számadásra kötelezett válla­
latok adóiával a Bácsrnegyei Napló 
egvik legközelebbi száma foglalko­
zik.

Ljubljanai Hitelbank Ljubljana. Ez. a
pénzintézet, amely Jugoszlávia egyik 
legnagyobb pénzintézeteinek, sorában 
foglal helyet, ezévi közgyűlését Ljub­
ljanában április 10-én tartja meg és 
azon az igazgatóság a 1925. évi oszta­
lék fejében minden 150 dinár névértékű 
részvény után 15 dináros osztalék ki­
fizetését fogja javasolni. Az 1925. évi 
tiszta jövedelem 7,607.385‘58 dinár volt, 
míg a múlt évi összforgalom meghaladta 
a 31 milliárd dinárt. Az aktíva a múlt 
évivel szemben 44 millió dinárral növe­
kedett és jelenleg közel 500 millió 
dinárt tesz ki. A betétek 60 millió di­
nárral emelkedtek és most 213 millió 
dinárra rúgnak. A pénzintézet elágazó 
hatásköre, nemkü’ömben nagyszámú 
barátságos összeköttetései más pénz­
intézetekké1, lehetővé teszik a Ljubljanai 
Hitelbanknak minden a bankszakmába 
vágó bel- és külföldi tranzakció leg­
gyorsabb és legmegbízhatóbb keresztül­
vitelét.

ték: Berényi (Szuboticai Sport), Lisr 
tyevics (Amateur), Barna I. (S.MTC), 
Garams-zeghy (Vrbász). Barna II. (S. M. 
T. C.), Rudics (Bácska). Négy gólt lőt­
tek: Krattsz (SAND), Takács (Szuboti­
cai Sport), Beleszlin (SAND), Hausz- 
loiiner (Vrbászi SC), Szifniosz (Szom­
bori Sport), Spreiczer (Szombori Sport). 
Párom gólt lőttek: Sulyok II. (Szom­
bori Sport), Schvarz (Szombori Sport), 
Inoftay (Szuboticai Sport). Kovács (Bács­
ka), Rncskai (SMTC), Svraka (S.MTC), 
Sulyok I. (Szombori Sport), Besirovics 
(SMTC), Rankov (Kulai SC). Két gólt 
lőttek: Futó (Kulai SC). Rengei (Szubo­
ticai Sport). Slezák (Bácsika). Csete 
(Szuboticai Sport), Sárcsevics (Bácska), 
Facsar (SAND), Wintersteip (Kula), 
Damjapovics (SAND), Mandies (Ama­
teur), Karip (SAND), Elzász (Vrbászi 
SC), Popovics (Szombori Sport). Egy 
gólt lőttek: Defresvil, (Amateur). Bu- 
danovics (2AK), Miatov (2AK), Mé­
száros (Szuboticai SpoTt), Bucheimer 
(2AK). Magyarics (Kulai SC). Haraszti 
(SAND), Rozmann (Kulai SC), Dér 
(SAND). Nénredi (SAND), Kvirfng (Vr­
bászi SC). Polyákovics (Báoska), Mar- 
kovics (SMTC). Ön gólosok-. Matarics 
(Amateur). Vitkov,cs (Amateur). Bokor 
(Szuboticai Sport), Ősik (SMTC).

Kilépések a Kulai S p o t  Klubból.
A Kulai SC vezetőségében épen akkor, 
amikor a Ku ai SC-nak Schal er eltávo­
zásával meghcndikcpelt csapatát sike­
rült reorganizálni és a csapat újból el­
érte a suboticai elsőosztályu nívót, vá­

ratlanul olyan ellentétek merültek fel, 
melyek arra kényszeritették Rankov 

iloa főtitkárt és Pecsics Gyókó egye­
sületi jegyzőt, hogy az egyesület kebe­
léből kilépjenek. Rankovban az egyesü­
let egyik jó játékosát is elvcszitette.
Kulai sportkörükben erős mozgalom 
indult meg, hogy az egyesületből kivált 
vezetőket újra megnyerjék a KSC-nak 
és ezáltal biztosítsuk a csapat mine, 
s.keresebb működését.

Nem iuzultálták Priboj birút. Priboj
1 Ferenc futballbiró annak megállapítását 
kéri, hogy a VSC—Bácska mérkőzés 
után nem inzultálták.

A szuboticai bajnokság állása. A csü­
törtöki bajnoki mérkőzések után a baj­
nokság állása a következőkép alakult:
1. Bácska
2. SAND
3. Szomb Sport
4. Szab. Sport 

|5. SzMTC
6. Vorbászi SC
7. ZsAK
K. Szomb Amatőr 
9. Kulai SC

10 
11 
10 
10 
10 
10 
9 
1 I

II 10 — , 34:13 20
7 — 3 30:12 14
6 T) 4 32:20 13
4 3 3 24:21 11
4 2 4 20:14 10
3 3 4 20:29 9
3 2 5 26:25
2 — 7 14:29 
I 1 9 II:4b

8
4
3

TŐZSDE
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A dinár külföldi arfolya
1926 március 26.

ai

Budapest deviza 1254—1259 valuta 
1253—1259.

Prága deviza 59.575—60.075, valuta 
59.225—59.725.

Berlin deviza 738.5—740.5 milliárd 
márka, valuta 735—739 milliard marka.

Becs deviza 1245.75—1249.75, valuta 
1243.5—1249.5.

Trieszt deviza 45.70—43.90.
London deviza 276

Zürich, máriás 26. Zárlat: Beograd 
9.145, Paris 18,10, London 25245, Ncw- 
york 519.25, Brüsszel 2090, Milánó 2089, 
Amszterdam 208.175, Berlin 123.60, Becs 
73.175, Szófia 3.75, Prága 15.385, Varsó 
65, Budapest 72.SO, Bukarest 2.155.

Beograd, március 26. Zárlat: Páris 
198, London 276.50, New-york 56.82, 
Brüsszel 228, Milánó 228.30, Amsterdam 
2280, Berlin 13.54. Bécs 802, Prága 
168.55, Budapest 97.75, Bukarest 23.50, 
Genf 1094.

Noviszadi terménytőzsde, március 26. 
Búza: 3 vagon bácskai 277.50—282.50 
dinár, 2'A vagon bácskai 77 kilós, 2%- 
os 280 dinár, 5 vagon bánáti, Szenta pa­
ritás 280 dinár. Tengeri: 6 vígon bács­
kai 106 dinár, 8 vagon bácskai, fővonal 
109—110 dinár, 20 vagon bácskai rnár-
cius—áprilisi Tisza hajóállomás 122.50 1 Briin (521): D. e. 10: Matiné. D. u?
dinár, 3 vagon szereim áprilisi 115 di­
nár, 30 vagon szercmi májusi, Szárított, 
Ruma paritás 120 cknár, 2 vagon bács­
kai, áprilisi 115 dinár. Liszt: 1 vagon 
bácskai ö-ás Oü. 455 dinár. Irányzat: 
változatlan.

Szentai gabonaárak, márc. 26. A pén­
teki hetipacon a következő árak szere­
peltek: Búza 265—270 dinár. Árpa 120 
dinár, sörárpa 225 dinár. Zab 130 dinár. 
Tengeri morzsolt prompt 105 dinár, ha­
jóiba rakva 112 dinár, áprilisi 114 dinár, 
duplikát kassza májusi 118 dinár. Liszt: 
O-ás GG. 490 dinár, Q-ás G. 480 dinár, 
2-es főzóliszt 420 dinár, 5-ös kenyér- 
liszft 370 dinár, 7-es 200 dinár, 8-as 130 
dinár. Korpa 110 dinár. Irányzat tartott. 
Kínálat gyenge.

Szombori gabonatőzsde, március 26. 
Irányzat tengeriben változatlan, búzá­
ban szilárdabb, összforgalom 112 és fel 
vagon. Búza 280—285 dinár. Takar­
mányárpa 120—125 dinár, tavaszi árpa 
150—160 dinár. Bab 130—140 dinár. 
Rozd 155—175 dinár. Zab 16Ó—165 di­
nár. Szárított tengeri 130—132.5 dinár, j 
uj tengeri prompt 105—’ 10 dinár, ápri­
lisra 120—125 dinár. Liszt O-ás GG. 450 
-  470 dinár. O-ás G. 440—460 dinár. Kor­
pa 100—105 dinár.

Becskereki gabonaárak, márc. 26. A 
Pénteki hetipiacon a következő gabona­
árak alakultak ki: Búza 270 dinár. Ten­
geri 107.50 dinár, másodrendű 85 dinár, 
romlott tengeri 60 dinár. Árpa és zab 
nem került piacra.

Budapesti terménytőzsde, március 26. 
A terménytőzsdén az irányzat tartott, a 
forgalom gyenge, bár Ausztria is érdek­
lődik kisebb tételek iránt, főképp tisza- 
vidéki és felsötiszai búzából. A malmok 
nem vásárolnak.

Nyitáskor 385.000 k o ronás áron kínál­
ják a tiszavidéki 77-es búzát, ami meg­
felel a szerdai áraknak. Chicagóból a 
tegnapi 2 és háromnyoload centes áresés 
után ma 1 és háromnyolcad centes ár­
emelkedést jelentettek tartott irányzat 
mellett. Az árak tehát még mindig ala­
csonyabbak Cliacagóban. mint szerdán.

A budapesti tőzsdén nyitáskor íejé1'- 
nicgvei búzáiért 377.500 koronát fizettek 
budapesti parit:) ban. Egy tétel pestvidé­
ki búza 380.000 koronával kelt el Buda­
pestem Hcgveshab unban 400—410.000 
koronát fizetnek exportcélra 78-as búzá­
ért.

Csík ágói gabonatőzsde márc. 25. Bu- 
! za m ájusra  156.25. júliusra 136.25. s/.ep- 
í temberre 132.25. Tengeri májusra 72.5. 
j júliusra ~5?;75 szeptemberre 78. Zab 

májusra .''9.25, júliusra 40, szeptemberre 
41. Rozs májusra 86.75. júliusra 88. szep­
temberre 87.625.

Newyorkí gabonatőzsde, márc. 25. Bú­
za 184.25—180.25. Tengeri 82.25. Liszt 
785. Az irányzat tartott.

-műsor
V a sá rn a p , m á rc iu s  2 8 'ik á n

( A v á r o w k  m e lle t t i  s zá m  a íia l'árrihouszt je le n ti )

Becs (531—582.5): D. e. 10.30: Orgona 
hangverseny. 11: Zenekari hangverseny. 
6.10: Kamara-zene. 8: »Iphigénia a Tau- 
rison« előadása.

Milánó (320): D. u. 4.30: Hangver­
seny. 9: Quintett.

Páris (333): Este 10.15: Koncert.
Prága (368): D. e. 11."Matiné. D. u. 

3.30: Koncert. 5: Térzene. 1.30: Szintié- 
nikus) hangverseny.

Róma (425): D. u. 2: Zene. 5: Jazz- 
band. 8.30: »Manon« előadása.

Bern (435): D. e. 11: Reggeli zene, 
d. u. 1: Koncert. 3.30: Zenekari hang­
verseny. 8: Dal-est. 8.30: Zene.

München (487.75): D. ti. 4.30: Kon­
cert. 7.30: Népszerű hangverseny.

Berlin (504—571): D. e. 9: Reggeli 
zene. 11.30: Zenekari hangverseny. 4: 
Operaelőadás. 8.30: Színházi előadás. 
9.15: Mozart-est. 10.30: Tánc-zene.

6: Zenekari hátiig verseny.
Budapest (560): D. e. 9.30: Szépség- 

ápolás. 10: Református isten tisztelet. 
11: A zeneakadémia hangversenye. D. u. 
3: Medék. 4: Cigányzene. 5; Hangver­
seny. 7: Faluszövetség előadása. 8.30: 
Vidám-est. 10: Tánc-zene.

Daventry (1600): — London (365): 
D. u. 4.30: Zene. 5.45: Orgona-játék. 
9.40: Hangverseny. 10.35: Dal-est.

Paris (1750): D. u. 1.30: Koncert. 
Jazz-band.

B A L T IC  R A D IO

SVEDSKI RADIO SALON
ZAGREB, BOSKOVIÚEVA ULICA 46.

I, Sombort
Te Kostiéa 4.

MAYOR JÓZSEF 
Novisad,

Wilsonovö 7.
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H á r e m  ó h a j a
majdnem minden embernek a kövérkc- 
7.6'. egészség. hosszú élet és gazdag­
ság. de a kéi másodikat csak akkor le­
het elérni ha nn gvan az c.só: az egész­
ség. Éppen vz:ri időszerű az a ügyel-

10. oM at

fájduTomoi lap.io haziszer es szépítő 
l szer. a jóiiía’.’ kedvelt l enler-téle >Elsa-

,.sn dupla v agy l? nagv speciális üveg} üveg ara '> dinar és kapható minden 
’50 d inai. ládával és posta Költséggel; gyógyszertárban és szakmabeli üzlet b ■

M anoj '- 'v ies és tá rsa i nozdeisatji 
- észvér.ytórshi$Qg srb o b rn o i cég  tulajdon
pezö, 2Ö m éter h o sszú , 4 m éter s?.:
Íiovísoeíi s tran d o n  h o rg o n y o /ó  100— l 

i jü b e iv in m o to ro s  k é t hajó , va lam in t 
drb 250—250 Ióírejü Bpnz tnannheirai
.Jan kétszü t, teljesen jóknrban h ^ o  
megí* lelő kupluongal oh dó, ^^^nobbj 
rok Novisadon, „Z nit“ Zm ^^ncka ulic 
he; vébe fi vanna k felóillld^i és ott meg

Budapesti 
Nemzetközi Vásár

1823. ,'prilis 17—26

v rw*-

Élete 7 - i  . évében. 5*' ív i bold  báza*snj 
u tán , pe utí ben d é e iö . t  e . - e e b z e n d e r i i i t  
sz e re te tt  té rjem , é l e 3 jó  apán.*

R en d ez i a B j^ iö |a ^ ’^ / K e r e s k e d r . l r r .  
I p a r t o r n a r a .

L m .-zab a d m  tú r. ?. b*p,obb e la d á s i a lk u ién  
m  éb bze iuó iy szaU jii^ i k e d v e z m é n y e k  1 t< 
r kü lfö ld i v a s u ta k  é s b é ó ’iá s i  túisasA & ukr.., 

V izu w k ed ^  ez inéuycV

K özpon ti i 'd a  :
F u d ap estK  VM S z e u m e  u tc a  6

Tb. k ép v ise lt t :

Szilágyi Géza, Beograd, Strahinréa Bana 43/a

S Z A 3 A D 0 S  S Á N D O R
vo’f nyomd-.tulajdonos ős éveken át volt 
vzcriceóztó, a Zsidó hitközség d szugja

Mi. «kik  hZ'-’iz-'-i sz ivének  in e c i i j i 'a tk i /  • 
m in d e n n a p  < r-.v.Lük fc? ivünkben  m ély  íájda ■ 
mai g észg ii/P  b::EiLi , • é rék k é  kegye-e;

WWfWttfdi
Siyositássa! a lu  ivott igazg a

március hó 21-én.
Igazgatóságnaio pocii, vasárnap, c uo Jb-an o. <> 

isi o- j<>. jül: Ái.'ino.üóV'éövn ulieai gyájrnáz.- 
>ól ö ök nyugovóra k írni a subojkrii iz.r. 
irkertbe.

Suboticst, 1926. raárcíu- 26.
Özs. Sza a 03 Sándorná s> . Kptíli Eleonóra hit­

ele. Kelti férjezett Cerger Jrfno'dná, Bé a, Nén­
ik, Aladár gyerm ekei. Lender Arnold vme. Feke.e 
láiüelné é- ríirtas HejXartni nővérei. Szabados 
eláné sz. Müller krfetin, Szabados Hatni ná ?/ 
1U tar Stefi, Szajx^os Álad rnü sz. Gets Irén me- 
tvci. Feke’.e y*msl és filr. s H:;r.nan, Reinei Fii- 
ipnó tér.iéyff Reiner FUkppel .-ó-orai és sógor- 
ifije. Jeni, Szabados Mapda és ’ibor, Sz;>
atíos ÉZíj Szabados György és üíga unokái. Bev­
er KZrily dédunokája. Rokonai, b ará ta i p á ­
va társai.

N i  ,í£ T  R A B IG U JS A GA LEGJOB

RADIO W ELT
E L L E N D U L Megjelenik minden szombaton. Tudományos 

cikkek a népszerű illusztrá lt i ád iónportoU .

Szerkesztőség és kiadói)i\ atal •
WIEN HL,A Z  Ü ZLETE

ha csinos és ízléses levélpapíron levelez!
A<RAüiOW 2LT“ t

Egész évre 300 dinár — 
Xegved-vre 80 diuár. Égve

Hogy a kisiparosok és kiskereskedők számára is 
inegkörmyitsük, hogy öle-ón szép és tetszetős 
nyomtatványokhoz jussanak, előnyárakat szabtunk 

meg kisiparosok és kiskereskedők számára.
Szállítunk

SO ftdrbnagy lev é lp a p ír t, 5 0 0 fiu o m  horitéj^ ir  
ösozesen ISO  dinárért

és 1ÖÖÖ szám lát tüö diffírért 
összesen 2 8 0  liipdrórk.

O'csóhb m nt ha eégjelxés/lfelköli papiron levelez 
Olcsóbb mint ha pajdjsmletekre irja a számláit
Minden nyomtatványt két vagy kívánatra három 
nveiven készítünk. — A szöveget mi lefordítjuk.

J ó  p ap ír . — í z l é s e s  k iv ite l.
Vidékre a megrendelés napján elküldjük 

a nyomtatványt.
Szállítás utánvétel mellett.

rEÍBB HÚSVÉTI A JA N D E K ’
G Y E R M E K E S E K :

A Suboticai Zsidó Hitközség ■ <öj< 
lyen me^Uiptődve jelenti, h o g ^ r

Szabados ^fitdor
képviselőtestületi tag/mtközségünk örökös tisz­
teletbeli tagja, aki/tfoz-égünk ügyeinek in é- 
zésében több tisztségben tevékeny részt vett, 
hosszú, munkápf érdemes és példás élet után 
elhunyt. Z

Becsült, Jfiízta emlékét kegyelettel fogjuk 
/  megőrizni.

Snbouca, 1926. március hó 26.
/  Az E löliárősá?

A n d ersen  u ieeói, g y ö n y ö rű  n ag y  d in zk Ö its  — •• 5 ’. ~
.A ndersen m esé i g y ö n y ö rű  k iseb b  d is z k ó ié i  •
G rim m  m e sé i g y ö n y ö rű  n a g y  d isz k ü te s  — aö. — dim .i
G r.m in  m osói g y ö n y ö rű  k ise b b  d i . - — 35.— d in t :  
B en e d ek  E lek  m e sé i — — ~~ — 28.— d in .s lb .

tM agy^Ssenényoknak:
H oldén  : É va n n -g y m H , n a g y  d is z k ö té s  — — — 50.— dinó • 
U e rio lle s : A  u < ln J a la  in , n a g y  d isz k ö té s  — — 50.— d in ú i
T u ts e k  k ö ^ j ^ e k  — — — — — — — — 35.— d in . s  b .

N agyobb fiu k n a k :
C o o p er k ö n y v e k  — — — — — — — — — 35.— d in á i
M ark  T w a in :  T am ils u rfl — — — — —- — 53.— d in a r
W - r n e  : U t.i/A s a  f ö d  k ö z p o n tja  fekö — — — 50 .— din i
R á k o s i:  K isb ü rg ö z d tő l — — — — — — — 53.— d in i :

és azonkívül gyönyörű szétnyitható képeskönyv •!< 
nagy választékban kaphatók a Bácsniegyei Nap o 
n o v i s z a t í i  íiókkiadóhivatala könyvosztá’yában 

Vilsonov trg 7. gets

o-ifiga

MINERVA NYOMDA SUBOTICAKöszönetnyiíván
Mindazoknak, kik szeretetLXirégáuk

Hajdú (ryjjríífSáador
végtisztessécéu ré^Kmítek, ezúton mondunk hálás 
köszönetét.

Novisad^$26. március 25-én.
Novisad: pincérek D ÍA H A bútorral vagy bidp^iielkií^

Csak a v á r f ^ ’íelteraletén, / ü j 
dőszohjer^hasztiálattal, lehetőleg 
kü^Sn bejárattak
Címeket a kiadóba kérek 
„GARZON" jeligére.

í e j s  r e  p a r  áto roh
k^Étkező képviselők- 
nél is beszerezhetők :

K r á e im é n y
Poljoprivredna i Zaloína Banka d- d. suboticai cég 

Ügyfelem megbízásából közlöm, hogy Josif Vértes i 
Drug suboticai cég, valamin; Vóczi József, Vértes Jó- 
zsei éa Váci Jőzsefné suboticai lakosok kárára, költsé­
gére és veszélyéi 1926. április 1-én, csütörtökön dél­
után 3 órakor a Polioprivredua i 7«loEja k«^f>i d. d. 
helyiségében (í. Wilsonova uELUwiH1" 'naiojlovic Vla­
dislav kir. közjegyző közL^iilüffr I megtartandó nyil­
vános árverésen, küJJtefföiő rövid, kötött és szövött 
áruk. u. m. sej^rfffszatIngok, keztyük, trikók, ingek stb. 
el f o g n a k A z  árverési feltételek a fentit megne­
vezett bdEu helyiségében megtekinthetők.

Sdhotica, 1926. március 24.
'  Dr. Székely Áron

2723 Ügvvéd ,

Konráth r. t. Subotica
PüSiCeva 1.,

F ndeisen Gusztáv és 
Társa Novisad, Kral] 

Matijina 1.
Pavle Pavlovié Veliki 

Bcckcrek.
Patala Sándor Panéevc 

Trg Kralja Petra.
2711

Bérbeadó
S u b o tic á n  a P a lic i  u tó n , t e l e k  k é t  
p e r c n y ir e  a p á ly a u d v a r tó l ,  120"  
n é g y s z ö g ö l, r a k tá r é p ü le t te l ,  4 0 .2 0 jp* 
h o sszú , 9ÁÍLus^aa á im  iil tf'HWh'iJÍ "h.. - 
nrrfef f e d v e ,  to v á b b i  é p ü le te k  iro d a  
c é lja ir a . V illa n y  v i lá g í tá s  é s  v i z  ve  
z e té k  b e v e z e tv e .  -— F tf lv ilá g o s itá s  
a d : P u b lic i tá s  d. d . Z a g r e b . G n n -  
d n lic e v a  u lica  11. „ za  7873" .

on kaphatók villany*, viz v e ^ r fé k sz a r e lö k  é s  lak atosok
G Y Ó N  O L C S Ó N

éí» ü z a J í a z e r ü e ^ v S g e x n e k : a u tó .  m o io rk o T tk p a r  és k e r é k -  
páv  i c w tá ^ n k n t .  G a r a x s h c x ú s r a  e u t o k n t  e i f o ^ a d v u k . 

R A K T Á R O N
y ^ u Ő R to b fi • b c r e n d e r é R e k , v il)am eB v a« a1 ó k , fő z ö k , 

/  U  A  ü I O
Sujfttica, Zripjski Irg 33. Eiiijalc Terezijina 5.

Subotica 
ORIA ‘ gyérm eL ' 
vezér ép%riseió'i<

’ fíWjW í̂ «BS -y.; , X,̂ -

legjobb
minőségben



1<T6 m árcius 27. BACSMFGYfi NAP! 0 11. nldel.

Húsvéti to jások s e l y e m b ő l  á s  
Csokoládé nyu’ali 1 U ft

c s ő  k o I i.
nagy választékban

, V#

H
r  h ?  n

n
ft F ft ft

!' §  Lj !’ í  í ü Si>< ki «b M' u U 1 W u
S T  E  í  N E K
c u í.iá L  xdában

*XMKlto ViU-OV ** ■*■ '*» V»J* .

A  s z a m o k  
b e s z é ln e k

Suboticán, a vároa leg- 
fo rg a lm a .^  b helyén, 44 
m éteres utcai fronttal, 
2 u tcára, mely 11 szobából 
áll, m odernen építve, a ház 
sarkán vcgyeskd  eskedés- 
sel.uagy pincével,és soutc- 
rainne!, valam int raktájftfc* 
kai. V evő 7 szoháM Ízonnal

d i n á r t

iprCntí x Uiie.Ofc tSk S
iío u iisa t. Á lta la to k a t  „NEU“ 
htno iha Ifn h tfö ro d a  Novisad 

»á s ou t 2. tov bb it

vagon’ételek ben io 
olcsóbb <:ron H  Lj

Minden hangzatos reklámot mellőzve, számok 
fe tüntetésévei nkaroin a t. hölgyközönséget 
áraim meglepetésszerü olcsóságáról meggyőzni I
Tavasz: cüvafköpenyek angol 

szövetből — — — 600 din.-tól
Coverfeoa! köpenyek — — — 800 „
E legán s dfvatkőpenyek 1-a

szövetből, végig tiszta selyem­
mel bélelve — — — — —

S ely em  k ö p e n y e k  a legfino 
mabb minőségben, pazar kiálli 
tussal — — — — — -

Szövetruhák, blúzok, stb, a lí^fegyszerübbtői a 
legfinoinnbl^li*Vitelig.

H itelk ép es p o v J ^ I k  r 'SZ’e iF z e té sr e  vA-

J/C  t i’»
íu, Hotel Orient
. ~ T e 'H on  439

a W  ü üsr.íF’íiisKtsi sít.
— a Jpg* ^ y b /e rU b b tö i a  leg ­

f in o m ab b  — -óv
AN A. ^ | , ( !,»|iWT7l il

mint bárhol
•roob fixetéai m egküunylt ssol

Érdeklődések
ínte:reklám d.d.Subotca

Vojnoviceva ulica 7 
címre intérenH ők. ‘ 5*'

4 szám ú  Schn-<l?t - lé ié  h a sz ­
n á lt. úe k itű n ő  k a rb an  levő

elsőrendű
1500

rtC B
H Ú S V É T I

cukor, kor, borecftbjKslvó 
rium és filszaaírox m;

t JJáerfnê yei N apló 
cv k ia d ó h -v a 'a ’á b a n  
V iísw o v  7.

40 cv ó ta  fenáiló é /  a niexöxj|BiK^#Wgi m inisztérium  
által e n g e d é l y e z e t t e m b ó I  30 különféle ne- 
rnesitett faj k c ^ l^ ro fc c s ra . U gyariott sim a és gyökeres 

fen  kai Vadszolooltvány kapható .
fHfÍTH MIKLÓS UTÓDA K3VISAD, Petra Zrinjskeg 23.

Kérjen á r je g y z é k e t!

cégitől S u b e tica
ftfiői k o n fe k c ió  á ru h á z a ,  Subofiica

Kralja A lek san d ra  u lica  7.
2283

elsőrendű szitni##
! e g o : cs óbüy^AwrAr ban

•Vujevics Benőnél
fö p o stáv a t szem b en , Ju g o  
sz la v e n sk a  B an k a  a la t t  .

p in céb en . 252'

^M egtekinthető  :
PalntoHéevn uk 24

A-i^nltvat 1*32nc£
ORTH. KÓSER 

Kockacukor
Szilva

Táviratcim: Kcndarlpar. 
Dclailüzlet: Váro*í bérpalota. 

EnpTOM é« irodák: Wlbonova âWlS
TELEFON 868

külgM-HéyiBÓgbea
kapható

uqár Maihál
5 U B 0 T I C A

ü z le te m e t S o k o lb k s  u t. Z. aló!
6  s z á m  a l á  

(Igpánovió  festő  m ellé)
saját házamba halyorj^n át.
en n é lfo g v a  fiokkaL/örcsóbbcn 
áruuitok n ag y b & ^ ea  K icsinyben 

saját hófehér
EníTM  E S Z E T  

Jípitési M ESZ ET 
-Portland CEMENTET 
Rostált F A S Z E N E T  

Pécsi k é ts z e r  m oso tt 
X O V A C S  S ZE N ET

P rím  i belföldi
K O V Á C S  S Z É N  £T

|T Ü Z I FÁT felvágva is
Ax érü l díjmentesen 

5rcadelteíéfrá bolv^re axáUltom

2T S  1 l í  E B
P O N Y V A

tűzoltó és kerti töm lők, hevederek, 
kárp itos kellékek, ponyva kölcsön 

intézet. — Leszállított á rak .

hozott anyagból j in- 
tézetLz^s m enyosz- 
s^ efy i kelengyéket, 
garnitúrákat stb. a 
legszebb és leg izlése-  
sebb kézimunkával ; 
ezsur, tüezsur, filé- 
tirré és h ím zésekkel

Címkét, fehtéft, Jlto^vaffal m un­
kát, réBtfvénrek, betétkönyv* 
vök, dam bornyom ást.^ftfVo- 
xokat, Üxict) könjM^Bánrvó^ u- 
» ie r 'á ra k  ré a j^ S rp r  Antiit do­bosokat â 04C?jut*c|yo»*bb«.n 

exAtHf
»>TSC H E « E RM Q
grafikai mfiintéxo* SmolPa

E L A D
PiÍ4&ZkO£«tS

le g sz e b b e n
öom b b evoriás

IcggyursjÛ afl
Gépajour

i e g o u ^ n o a i !  k é sz ü l

S . ád57 E h G L
TOrróc' pözicfb’n 

Rudics-uiica sarok

imanyos áron egy jókarban levő 16.7 vagon hord 
képességű pi ima fából épitett. jtaOUitóképfes

olstojeva (ódor) ul. 21. sz. alatt
ÉrdeklŐOTTK forduljanak
BRACA E50HK NOVIBEŐEI címhez

i s n i  tucanik
iz majdana Strazevice pivog kvaliteta 
Ulovarna stanica Kijvvo kod Bt «X|c#da 
Nuúi vrlo povoljno i u svimaiíWfflcinam; Eni. Fischer Zagreb,

Jurllléeva    Sudnjjtfrf’
lilted 6. im00b 3.

LegolcsóbbanjflfniTit kerék­
párt, k->ráúfmr alkatrésze­
ket, vaffogépeket, footbal- 
lokat"*ós technikai kellé­
keket - magánvevők ré­
szére is. Sportegyesületek 
mechanikusok és iparosok 
engedményt kapnak. Ker­
en ingyen képes árjegy­

zéket 1694

T e m e r i n i  u t c a  3 .
J u g o sz lá v ia i v e z é r k é p v ise le te  aBeograd, K ralipv^T rg

Málemépih? és Gépgyár budapesti cégnek

Szállít azonnal novisadi raktár:-i otgyra-
f* •* Z J?
r u r e s z h u

r ö s s z e ?  m a l o m 7 e p e k e t* t A

elsőrendű és modern
operá*t vagy amputált 

lábukra
O RTO PÁO  CÍPO

lagg/.ak  iz c rű b lie iT .

rban állandóan szállítvagontételekben jutá^

a  M i ! r o x r t í i 2

ovica ipÓHznól k é s i  ül
uboticn, PaSíóevaukfi
T a n o n co t f iz e té s se l vagy  

oil- tá '. aí felvuHzekO ^ Y ümdát

M Ó D ernül Az összes malmászuH cik­
keket. „Deutz4* kompres^or- 
nélkiili D ieseln io lorokah
kö t&ér;vetés kivánatrn kötelezettség 

nélkül.

(Gr. S P iT Z E R )-^
UJ VUKOV̂ AMT j 

P 0 M A D P P A N
PUDEjr^a ARCKRÉM

ü iegjdbb sz é p ítő  és  s z e p l '» 
e llen i s z e re k . K ap h a tó

StJbolicán: Nada drogéria 
Sir,borban : Fshér drogéria 

P osta i s z é tk ü ld é s  1393 
Apoteka Knjőoyió Vukovar

^íusvéti kapható
Schweiger Józseí
vendéglősnél VI. kör
Madjarska ul. broj 3í 
(volt Mssnsrlcs v rn d é flö .)

£p»5í??;legolcs^Jman azállit
LEOPOLD SÁMUEL

SABLONGYARA 
S E N T A 257

Mérnöki iáfog<<tás és



1Q26. máriHvs 27.12. oldal

Olcsó bor. vörös, fehér 
vagv siller kiváló m nő­
ségben 25 literes tölgyfa­
hordókban, bérnientvCj) 
minden vasúti álloiná^T 

i utánvéttel literenkinur 10 
j dinárjával hordóvaJRÍgyütt 
iszállitüM: Rcndafeskor 50 
dinájjFelőlcg l^flldendö. — 

i FraRN Sándrtf borkeres- 
„4Hö, Subotica, 2641

A P R Ó H I R D E T E S E K
M i p r e m i e r Má c i;s  2>„ 26., 27., 28. 

t  ü tő r tö k t  v a s á rn a p ig
Aíáxcias 25—28 

csütörtöktől * vasárnapig
KiZTEUHÁZY ÁGNES 

grólnö
p a r á d é s  s z e r e p e  g y ö n y ö r ű  

iá tv á o y ^ b  ú jd o n s á g a

^róhirdeUi e$fy «xó I d iaár, va«taybotü* és öawxo 
tsze/eseo ixám íL L*yki*cbb aprohirdeüU ára 10 din. 
Csak felbélyegzett jelied* leveleket továbbítunk. 

Kérdczőskődéaekhea váJaszbélyev melléklendő.UGO BETTAÜER a m ^ rR a i cow boy  fi'in  5 fe lv . 
tízi-ukivüJ

Self min'postás ̂ gény
v íg já té k  1 fe vonó  b a n  és

CüaplH 11. a mohi! tlrsszm
vi J á té k  2 f Ivó d bari

NATOS Vagyonos jó házból vaió 
inteüigens novisadi nagv- 
kj^eskedő részére kcj 
desek megbízásból 
zsidó házból intelli­
gens urileányt, le­

het gy e rm ek t el em/ozv e g y 
vagy u}vált iszo n y t is.
■ 3110)0) düü̂ T' jelige 
aWn Schnu^Ka hirdetőié- 
ffc, Novijtfcl, FutoSki put 
2 küldendők. 2704

fe lté te lek
A t r s k c ió  9 i^M ronasbon*

A H'm JÜnv-te’ei a r.n 
sujaras DaLm chi ban 

készült k.

Fiisz.eriiz.let és falat 
teljesen felszerelve^? 
ski irg 11. sz. ojÉÍon, 
tön átvehetcw^

e b e r e u d e 7 e ‘ ' Üzem  
u a l i i é t z i t n i  n  yü m & vészi

Ü R E S !  L E  K E K 
MÁRVÁNYL A P O K  
É P U L E T M U N K Á S iizletmegnvltas Subo- 

ticán Rudics-uecábaii. a 
gvümölcs-oiacon. Elegáns 
férfi, női és gvermeVr-hák 
1 e g olcsóbb bevásárlási 
ioríjFa. D;” - <gs l é n i ó l -  
ta(nv 575 Oinár. térii- 
fa'z’án divatos snriccelL 
szövetből 600 és 700 dúl., 
covercoatból 700 és 
dinár, elegáns női ̂ t a v a ­
szi kabát 550januárért, 
covercoatból dinár.
(Jrermekruhn^^250 dinár, 
^-ök-önenv din., ele­
gáns s/ijR; tg tinim ikönenv 
50Q di'JT. Gvermekesö- 
1 • hátJr^’O din. Vidékre 
i 'áinfl’ttcl. Meg nem fe- 
ie 'é^  esetén a pénzt visz- 
sj^ntlom. Vigyázzon a 
jjpiin ’ Földes Samu ru­
ha áruháza. ?4’0

hego cső .5 boeás triász 
»orrás faszer áruk
, té r  k itű n ő  si Ifi*
. t’ i- iíitün  ♦ l e b ^ ^ v n -  D. K.- 

uru é s  j i f f f r tv z  • c .ák  j ih a tó

Csillagom, soktur gondo­
lok .Magára. ZA jövőbeli 
viszontlátásig csókolja.

a â TiUBOTICA P-f'7
dw ZkttSr: !. Je  r .c ic e v a  u ’.

J r'’ühe’y; Vf. Hilja sU-<uI?2

Eladó modern ház. 
rom szoba és nuJnetoiő 
mellékbe! YiségckU^T 111. 
kör. Duliceva jft. 47. A 
lakásba azajmal be lehet 
kuMözni. 2396

Alig használt^
íves aulÉáryr i 
Prisztay^Zfezső 
n.i z a. A

zerne

Soltír azfHmjm oei 
áü#u k g x C  Priszta 
#íő. StrnkaniiZaX'' 
Gz le the! yl s éĝ »«'x k e 
be 11 ér e n uxííirs 1 -1ö 
Cím: Stíuareviéeva

Teherautó. 5 
ler. jó álkj> 
mikkal etáuó 
JRloés/.nél. P 
ni miin.

rtegediitanárnö aki Báré 
és Zsolt irányítása ulna 
k égezte a zeneak dénárt, 
jutányos áron vállapr ta­
nítványokat és ko^epetá- 
i/isl. Cím: Vâ íTs Klári, 

Sv- z.iccvajZnica 4.

Eladó egy Hofhcrr 
Seb ra nz gyárim énul 
k o r i e a m o r z. s o 1;. j/Ti
uj Hofhcrr inaimra' 
egy lo lovaim  vágó 
ri magímjífrö sz !. 
rész. Stítían .Iáin,, 
dán.

Ebéc’Jő szalon. lüszjtttfvx 
szekrények iok^Hmi iutá 
nvosan elmJíMv Cím ; 
kiadóbmr 26&

sere

vasok, átalakít 
legolcsóbban

M AGYARORSZÁGON
HÚSZ ÉV ÓTA FENNÁLLÓ ELSŐRENDŰEN 

B E V E Z E T E T T .

Eöldmives és tejgazd 
gi iskolát végzett 2^ 
gyakorlattal bíró j/? 
l'oto páni. gaz 
kulcsári állási 
lis 24 ere. 'JA 

at.óban. s

ÍO G L A

Munkásnök a 
kára felvétem 
jeva (volt I><

eres

ticea
2üoá Hölgyek flgvelniéín^mal- 

csont nélküli j^lfaskötők. 
.gvomorszoiói^G harisnya- 
tartót w^Ttartót orvosi 
reiid^H?tre 200 dinártól 
(ifíljebb készít Strommer 
midérszalón, Pasiceva ul.

E  L  A  D  0
TUDAKOZÓDNI LEHET A KfADÓHIVATAL BA

Gazdasszonv keret <4<lráp­
rilis 1-re e?v 'd.o^m ina 
roshoz. Cirn ;u-ír!adóban.

26&

Jövedelmező kénvisű|eíet 
átad ügynököknek, jrk é p ­
viselőknek. stb. iUÍTv kül­
földi tég. Ajánlatok vOlme 
Krpital und Jújrkenntnisse 
9784a jeligiK alatt a kö­
vetkező >omre küldendő: 
Piras. /'rag . JindriSska 
18. C.S.R. 1613

I kozmetikai szálán 
| tica. városházén! 
! piac) arcápolá^^ 
I női foci rá sz ó r  
‘ limectóva^^D pe 

Mindé.r^lüoben rí 
cert.

Kertészet és szőiőmi 
minden ágában járta/ 
tesz állást keres.^rcí 
telesnek is elm/fy. 
veleket Pekl János, ? 
l<ítniiza öbbiécvo <

mulassza cl megtekintem o
miattVezetés hiány

azo.mi, 1 , kiadó \ 
tekepályával és ej 
rok helyis ég. afttirfy 
igen j ó! rnj^Tu i 
i i / . l e t^ f r ^ -  / / íL z 
d é ujdul* - erei és ek 
Subotica. Oslobodi

andó raktárt a!.át telep. Sencanski put 3.Sajót készítós(J
d iv a tc ip d K

eg o lcsóbb  bev^sú^S ij! f o r r á s .

azelőtt 
fűszer­

es ven- 
eladók* 

enja ul, 
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F ő m o  n á i  
e l s ő r e n ó vazsaru

Házvezetőnő, főzésben és 
h áz vezet és ben pe r í t 
gjírzon uriház. vezetékére 
felvétetik. Zongockfudás 
elönv. Ajánlatiéiul a Ki­
adóin va tál ta*mbbi t.

kand-pálva mögött 
telkek eladók kcdji^ző 
z.etési feltételekbe^melle1 
Pleszkovié ls/™n Rád 
novae és >fniil’er Öé 
huszár lajrmnva mögöt
fűszer üzletében. ___  25

f Csiraképes
í g a z d a sá g i cs 
I bak  é r ti  iw irtj'vak
| n a g y b a í n y b e n
! Jííriphatók

dlvahzfpészetö
Suljdiica, Zrínjski trg 2. 

Iü62
.. .. 93RSHMR

Legnagyobb bevételi for^ 
rás ügynökök és k éo v j^  
lök számára elsőtffigu 
cégnél. Aiánlatok y^rki-l. 
esi bizonvitvámr mel­
léklésével íOlytv Kapitd 
und Corkaoííiisse 512« 
jeligére a Publicitás d. d. 
Zagreb. yLmnduliéeva 11. 
küldendők. 2413

Személyautó »Itah 
üléses, c.Észen zárt 
rosszéria Din. IS. 
Teherautó »Star« J 
16 HP. 500 kg 
ség. villany, ^m nin 
indító, ui jrfn ik . 
lékkerék. Jr>0 km. 

^benziníagvasztás. 
36.000.-< Autogarage 
SuSak.

két vagonos, :oleg vsm, d 
kaieskedeln i’ őrlésben 
(teljesen szakképzett 
keresek  azo m alikjji^fíesst 
L ehető  eg jelei.'

kaaéíl kívánok.

b e lő tt I 
súrol, kér 
ajánlatot 
asztalostól

rajdus <a*niaioas 
Bég ej«S ve? i*Dj u i adj 

<Panat j
T i ü i i y ü i i i i i ü i

legújabb rajzokkal 
fölszerelve

o lc s ó n  s z á l l í t
Pénztárnokuönck vm^* 

dába ajánlkozik u^ak< 
lattal biró Aj:
latokat sM^gbizható' j 
igére ^r^kiadóba kerek

E G E R E T
PATKÁNYT

véglegesen Irt
Kapható

pdM*"*'***lZ’ w
i’VÓwstei tárban

Lev szoba-kou^ffas üres 
lakást keaö*^' a város 
bánnelv^/íszén. Cím: Doj 
nátti fcmrkcreskedö.F  i F  á

RINTÉ’i xrtgosl. r iőnyomda <n 
Berendezési Gyára s
— S E W T A —

Eubotíca
Kül inheiáratu ut 
torozott szobi^ 
FóiSka Vuji^Zulu 
pútól jobbra.

■■" .- í’y-'y-
Eladó készpénzért ki­
sebb mezei téglaház 
jes felszereléssel, a Jmat 
mellett, közel az áJíPnriás- 
hoz. Ara 30.000 ,,dmár. - -  
Érdeklődni ug^ffiott Kocz- 
ka Jozscfnpr Pakraéka- 
Poljana (Slavonia).

2682

Eümolr.ári állást keresel^ 
35 éves, nős vagyok, jr  
mri’i mászat szakszetJKc- 
eében ugv a vám uffnt a 
magas őrié ben jrcljesen 
járt.’S vrgvok. Xz állam 
minden nyelvőr beszélem. 
Cím: Vagel Jré.rcnc, Be- 
gei-Sveti-Djurjd] (Bánát).

2638

SZER EZZE
a le<»<'h i’á n sa b b  
t od« I- k a 'n p o t,

ALAKíTASSA,
tava-zi

Jímeo-Rapld valódi angol 
hajfestéket használton. Az 
angolok pedánsak. azért 
aiánlom önnek is! Kap­
ható drogériákban vagv 
illatszertárakban vagv 
Kummerkramernál. Som­
bor. 1613

Bulié és cukrászdába 
megjelenésű csinos k^zol- 
gálónő kerestetik.y/Szer- 
hül. magyarul, ^németül 
tudók fényképbe ajánlatát 
kérem. Cím a kiadóban.

2709

Gunimlbélvcgzőt barnH4' 
ben nvelven készju/Mol 
rár József SubohpÉ. Pran 
kopanska ulic^4?5. Mec 
rendeléseket:*^! Bácsin? 
gyei Napity kiadóhlvatah 
Is elfogad.
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N ő t D. 1 0 .—
F in o m  h a r i s n y a Dr 1 7 .—
F é r f i  z o fc n í D . ■y’ •
F é r f i  c  z o k m D, 1 3 .—
C é r n a  í . e z t y 'i U. 1 4 ,—

Vn'ancPr és K’öpli c^inkék n»gy 
'» a| *r,r * »

Z e p h i r  in g  2  g a M é r D. 6 3 .—
S e í y e m  n y a k k e n d ő D, o  ■
T ö r ü l k ö z ő D. 1 2 . -
D . M„ C . s h n g e i ö D- 1 2 .5 0
1OOO Y a r d o s  c é r n a D. 12 . —

rfr .*■ A VV'/eS f  < S'iht'f’ra Nyontcfott 'i kt(lá fnrl' Minerva

Nyakkendők napv választékFan.
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